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Su viltimi į ateitį 
Lietuvai atstačius nepriklausomybę, pirmųjų masinių 

trėmimų diena, 1941 m. Birželio 14-oji buvo pavadinta 
Gedulo ir vilties vardu. 

G EDULAS kaip įdeginta, nebeišnykstanti žymė 
tautos kūne išliks per kartų kartas. Atminimai, 
pasakojimai, knygos, filmai, archyvai ir tolimiau

sioje ateityje liudys apie dienas, kai buvo trypiama teisė, 
moralė, sąžinė, paprasčiausias žmoniškumas, bandant 
okupantui ant griuvėsių ir pelenų statyti kažką nauja. Ne
apykanta kitaip manantiems, kitaip gyvenantiems, kitokia 
kalba kalbantiems tarsi pakilusi baisi vėtra siaubė, griovė 
viską, kad atsirastų tuščių vietų atėjūnams įsitvirtinti. Vil
tis, kad nieko panašaus niekada nebebūtų - tai primini
mas, kad vis dėlto daug kas priklausys nuo mūsų pačių. 
Baisiųjų reiškinių ir dienų pasikartojimus stabdyti tegalės 
tie, kuriems tauta ir tėvynės meilė nebus tik iškilmių šūkiai 
ar įpratimas, bet kasdienis gyvenimas ir stipri jausena, kas 
iš tikrųjų esu. Kalbėdami apie viltį, kalbame apie ateitį. O 
šią pastaraj ą, žinodami ar nežinodami, kuriame dabar -
šiandien, kiekvieną dieną ir kiekvieną valandą. Užtat koks 
esu ir ką darau, ko gyvenime siekiu - tai ir sudaro ateities 
kūrimo pamatus. Po dvidešimt trejų nepriklausomybės 
metų, atrodo, jau būtų laikas pasidžiaugti atgimimu, kuris 
po sovietinės okupacijos turėjo reikšti kai ką daugiau negu 
tik neribotą laisvę. Liūdna skaityti tokius žodžius: "Įvairios 
liberalų (ar neoliberalų) grupuotės lietuvio savimonei pa
darė žalos ne mažiau negu okupantai Lietuvai bolševikai. 
Skirtumas tarp jų tas, kad pirmieji svetimi, ir žmonės ieš
kojo būdų, kaip apsisaugoti nuo jų invazijos į mūsų protus; 
antrieji - savi, migdantieji savimonę, diegia žmonių sąmo
nėj e "mažos tautos sindromą, nuolankumą didesniam, 
svarbiausias žmogaus gyvenimo tikslas - įsigyti kuo dau
giau turto". (Prof. B. Genzelis, Nepriklausomybės sąsiu
viniai, nr. 1(3), 2013). 

KAD mūsų daugiau niekas nebetremtų, įskaitant ir 
s~vu~ išsitrėm_imus, turė~um~ augi~ti stipres~ę ir 
vienmgesnę visuomenę, u tai ne vien trumpiems 

reikalams ar simboliškiems veiksmams, bet visam pilnam 
gyvenimui. Kad niekas nepapirktų, niekas nesuviliotų 
pažadais, kad kaimynas nebeskųstų kaimyno, kad atgimi
mas veiktų sąžinę, tėvynės meilė taptų tikrove rodant, kaip 
ji dalinama savo tėvynainiams - prie šitokių ar panašių ap
svarstymų turėtume sustoti, ilgėliau pabūti, perkainoti ver
tybes. Ir tik tada galima būtų tikėtis tos Vilties išsipildymo. 
Sibirinių trėmimų dieną minint, ekumeninės pamaldos, 
kiti suėjimai neturėtų ilgainiui virsti vien tik sustingusia 
tradicija su amžinai tomis pačiomis apeigomis ir kalbomis. 
Ši diena yra gera proga pasauliui vis priminti, kas dėjosi 
anomis dienomis ir kodėl. Tam galimybių yra įvairių ir 
priemonių netrūksta. Baltijos kraštų laisvės bylos reikalas, 
ir laisvę atgavus, neturėtų būti užmirštas. Išskirtinė baltie
čių padėtis tarp dviejų klastingų ir kariaujančių šalių sukė
lė pasaulio politikams būtinybę pasisakyti okupacijos (ar 
ne okupacijos) klausimu. Atsimename, kaip kas anuomet 
pasisakė. To turėtume nepamiršti, nes tai vertinga politi
kai. Baltijos valstybių prijungimo prie Sovietų Sąjungos 
nepripažinimas tapo stipria mūsų atrama kovojant už lais
vę. Tuo rėmėsi ir kovojantys partizanai, ir diplomatiniai 
veiksniai Vakaruose. Be to, kiekvienas patirtas blogis tam
pa įspėjimu, kad reikia budėti. ČS 

v 

Siame numeryje 
Disidentinės veiklos pėdsakais - 2 psl. 

Sūnaus eulogija Tėvui Vincui Kolyčiui- 4,10 psl. 

Gera prisiminti tuos metus.„ - 5, 11 psl. 

Vardai ir pavardės - 8, 9 psl. 

"Eisim pergalės keliu" ••• Kovos už laisvę, Sibiro tremtis, gedulas ir viltis, lydimi Dievo 
Apvaizdos. (Seselės Mercedes piešinys Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikoje, 6 t.) 

Tėvui ir draugams 
Čia guli suversti be jokio karsto -
Virš jų pūga ledinė sniegą žarsto -
Lietuvis, suomis, rusas, žydas, lenkas. 
Čia naktimis vilkai išalkę renkas 
Ir staugia it paklaikę prieš mėnulį. 

O jie čia gul~ guli, guli 
Be antkapio, be kryžiaus ir be vardo. 
Nebuvo net per Vėlines nė karto 

Uždegti žvakės artimas atėjęs. 
Baisingą Requiem giedojo vėjas, 
Kai juos į duobę tarsi malkas mėtė 
Po vargo ir kankynių pailsėti. 
Tik neramus tas didelis jų kapas. 
Ilsėkitės ramybėje anapus. 

Dalia Sadzevičiūtė-Vabalienė, 
Vilnius, 1992 
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Disidentinės veiklos pėdsakais, 
prisimenant LKB Kroniką 

Konkursai tautinei savimonei stiprinti 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS 

Lietuvos Sąjūdžio Kauno skyriaus Švieti
mo komiteto iniciatyva, talkinant miesto Švie
timo ir ugdymo skyriui nuo 2008 metų buvo 
surengti šeši miesto bendrojo lavinimo (gim
nazijų) patriotinio pilietinio ugdymo istorijos 
konkursai, daugiausia turėję paskelbtų metų 
atitikmens turinį. Mūsų organizuoti konkursai 
prisidėjo pabrėžiant miesto mokyklose Lietu
vos Sąjūdžio 20-metį, Lietuvos laisvės kovos 
sąjūdžio jubiliejų, Laisvės gynimo ir didžių 
netekčių atminties metus, Lietuvos Nepri
klausomybės kovų herojiškumą, tautinį atgi
mimą po 1863 metų nepavykusio sukilimo 
prieš rusiškąjį imperializmą. Prisiminėme tur
būt visiems žinomus žodžius: anei druko, anei 
rašto mums turėt neduoda. Tegul, sako, bus 
Lietuva ir tamsi, ir juoda. Ji tokia netapo iški
liojo vyskupo Motiejaus Valančiaus šviesios 
asmenybės, jo organizuotos knygnešystės, pa
sišventėlių bebaimių knygnešių, blaivybės plė

tojimo, lietuviškų knygelių bei laikraščių pasi
rodymo dėka, dėl iškilios dr. Vinco Kudirkos, 
dr. Jono Basanavičiaus ir kitos tautinės krikš
čioniškos krypties veiklos, kurią stiprino savo 
patriotinėmis eilėmis mūsų tautos dainius 
prelatas J. Mačiulis-Maironis. 

Pastarasis - šeštasis konkursas Tautinės 
savimonės pasireiškimas disidentinėje veikloje 
XX š. 6-8 dešimtmečiu siekiant prisiminti LKB 
Kronikos jubiliejų buvo ypatingas - jį sutiko 
globoti legendinės LKB Kronikos buvęs re
daktorius, sovietinių lagerių kalinys, dabar 
daugelio mokslo įstaigų garbės narys, Kauno 
miesto ir Lazdijų rajono garbės pilietis, Vyčio 
kryžiaus ordininkas arkivyskupas metropoli
tas Sigitas Tamkevičius. 

Šis mūsų konkursas taip pat gražiai įsipynė 
į paskelbtų Tikėjimo metų, Klaipėdos sukili
mo ir jos atgavimo, Atlanto nugalėtojų - Da
riaus ir Girėno, 1863 metų sukilimo ir Lietuvos 
Sąjūdžio jubiliejinių metų vainiką. Visuose 
konkursuose aktyviai dalyvavo Juozo Grušo 
meno vidurinė mokykla, Stasio Lozoraičio, 
"Ąžuolo" ir Juozo Urbšio katalikiškos viduri
nės mokyklos, "Aušros", "Saulės" ir "Rasos" 
gimnazijos. Savo aktyvumu taip pat pasižymė
jo Jono ir Petro Vileišių bei Pilėnų pagrindi
nės mokyklos, Milikonių ir Šv. Kazimiero vi
durinės mokyklos, Šv. Mato ir Jono Jablons
kio gimnazijos. 

Gaila, kad šiuose konkursuose tik vieną 
ar du kartus dalyvavo Aleksandro Puškino ir 
Varpo gimnazijos, Veršvų, Šančių, Rokų, Dai
navos ir Petrašiūnų vidurinės mokyklos, o nė 
karto nedalyvavo Jurgio Dobkevičiaus ir Vaiž
ganto vidurinės mokyklos. Dėl pastarųjų abe
jingumo turėtų susirūpinti miesto Švietimo ir 
ugdymo skyriaus vadovybė. 

Leidinio LKB Kronika (6 t.) viršelis 

Konkurso "Tuutinės savimonės pasireiški
mas disidentinėje veikloje XX š. 6-8 dešimt
mečiu siekiant prisiminti LKB Kronikos jubi
liejų" baigiamoji dalis įvyko Stasio Lozoraičio 
vidurinėje mokykloje. Jame dalyvavo 36 moki
niai, atstovavę 21 mokyklai. Iš jų viena gimna
zistė dalyvavo ne konkursine tvarka, norėda
ma pasitikslinti savo istorines žinias konkur
sui pateikta tema. Tai Jono Basanavičiaus 
gimnazijos IV kl. gimnazistė Rūta Bitinaitė, 
patekusi savo turimomis žiniomis į prizininkų 
gretas. Jai padėjo pasirengti mokytoja Ona 
Kavaliauskienė, miesto mokyklų istorijos 
mokytojų pirmininkė. 

Pagal konkursinį klausimyną galima buvo 
surinkti 62 taškus. Vidutiniškai vienas mokinys 
surinko 36 taškus - 58.1 nuošimčio galimų. 
Daugelis mokinių parodė gerą tematinį orien
tavimąsi. Beveik visi mokiniai nurodė teisingą 
LKB Kronikos leidimo datą, jos redaktoriaus 
pavardę, LKBK leidimo tikslus, disidentinio 
leidinio pavadinimą, rišantį su XIX š. lietuvių 
nelegaliu leidiniu, mūsų valstybinės vėliavos 
spalvas. Daugiau nė pusė konkurso dalyvių 
teisingai nurodė tuometinių kunigų Sigito 
Tamkevičiaus, Juozo Zdebskio, Prano Račiū
no, Alfonso Svarinsko, Algimanto Keinos, 
vyskupo Vincento Sladkevičiaus, sesers Nijo
lės Sadūnaitės, Antano Terlecko ir Romo Ka
lantos pavardes bei jų disidentinės veiklos po
būdį. Tačiau nemažas mokinių skaičius neži
nojo Lietuvos laisvės lygos leisto pogrindinio 
leidinio li)'tis. Tik trys mokiniai sugebėjo įvar
dinti dviejų disidentų, įkūrusių pogrindinę 
spaustuvę "ab" Salių kaime - Vytauto And
ziulio ir Juozo Bacevičiaus pavardes. 

(Bus daugiau) 

''KLAUSK KUNIGO'' 
KLAUSIMAS: 

Dievas Visagalis gyvena 
mumyse, ir visur, kur gyvybė ir 
kiekvienoje vietoje. Kodėl reikia 
lankyti šventovę, kurioje mes 
negalime augti tikėjime? Pra
šau išaiškinti? 

ATSAKYMAS: 

Tiesa, kad Dievas yra vi
sagalis. Tačiau Jis yra sukūręs 
žmogų pagal savo paveikslą ir 
todėl - su laisva valia. Dievas 
tą žmogaus laisvą valią gerbia 
ir į ją nesikėsina. Tad Jis gali 
mumyse apsilankyti tik tiek, 
kiek mes Jį savin įsileidžiame. 
Kadangi mūsų prigimtis susi
deda iš kūno ir dvasios, tai 
mes Dievą į save turime pri
imti ne tik dvasia, bet ir kūnu. 
Be to, ir pats Dievas, norėda
mas mus po nupuolimo gelbė
ti, stengėsi su mumis užmegzti 
santykį apčiuopiamu būdu. 

Galiausiai Jis tai įgyvendino 
per savo Sūnų, tapusį žmogu
mi ir vienu iš mūsų, idant ga
lėtų kiekvieną žmogų apčiuo

piamai paliesti ir jo valią 
stengtis sau palenkti. Žmogu
mi tapęs Jo Sūnus net mirė 
ant kryžiaus už mus, kad pri
sikeldamas iš numirusių žmo
giškuoju kūnu amžinybei, ga
lėtų savyje ir mus prikelti, jei 
mes to norėsime. Paskutinės 
Vakarienės metu duoną ir vy
ną Jis pavertė ant kryžiaus 
praliesiamu savo Kūnu ir 
Krauju, pavesdamas tą ste
buklingą veiksmą kartoti savo 
apaštalams bei jų pašvęstie
siems, idant Jo Auka būtų su
dabartinama kiekvienoje 
žmonijos kartoje ir Švenčiau
siojo Sakramento pavidalu 
liktų mūsų šventovėse. Todėl 

šventovę reikia lankyti, nes 
ten Švenčiausiame Sakramen
te yra Gyvasis Kristus su savo 
dievyste ir iš mirtes prisikėlu-

sia žmogyste. Jis nuolat lau
kia mūsų apsilankymo, kad 
augtume Jo meilėje. Sekma
dieniais būtina dalyvauti šv. 
Mišiose, kuriose yra sudabar
tinama ant Kalvarijos kalno 
įvykdyta Jo kruvinoji Auka ir 
Mišių metu mums teikiama 
medžiaginiu pavidalu kaip 
dvasinis penas, kad mus dva
siškai ugdytų ir brandintų. 
Taipgi reikia turėti mintyje 
nuo Kristaus laikų teisingą 
krikščionijos sampratą, kad 
būti krikščioniu nėra tik as
meniškas reikalas, bet narystė 
Kristaus Kūne, kurį sudaro 
visų tikinčiųjų bendruomenė 

šiame pasaulyje ir amžinybėje. 
Todėl neužtenka garbinti Die
vą tik paskirai asmeniška mal
da, bet mūsų garbinimas taip 
pat turi būti viešas ir bendras 
ypač sekmadienių Mišiose. 

KLAUSIMAS: 

ŽOdis Garbė; Šlovė; Garbi
name; šloviname. Ar tą patį iš
reiškia? 

ATSAKYMAS: 

Taip. Pagal žodynus abi
dvi reikšmės yra panašios. 

KLAUSIMAS: 
Pasaulio žmogus? Ir ui.gi

męs iš naujo Šv. Dvasioje žmo
gus? Kaip galima atpažinti? 

ATSAKYMAS: 

"Ne kiekvienas, kuris man 
šaukia: 'Viešpatie, Viešpatie!' 
įeis į dangaus karalystę, bet 
tik tas, kuris vykdo mano dan
giškojo Tėvo valią" (Mt 7,21). 
Pasaulio žmogus yra tas, kuris 
vykdo savo valią. Atgimęs iš 
Šv. Dvasios žmogus vykdo 
Dangiškojo Tėvo valią. Todėl 
žmones galime atpažinti iš jų 
gyvenimo ir darbų. 
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__ ... , ilNIOS IA LIETUvos l „ -
Sutartis dėl ginklų prekybos 

Birželio 4 d. Lietuva su 
daugiau kaip 60 kitų valstybi1Į 
pasirašė sutarti dėl ginkl1Į pre
kybos, buia pUmą kartą nu
statomos tmptautinės preky
bos įprastiniais ginkl •is tai
syklės ir siekiam.a pažaboti 

Ųgiai prieš 65-erius me
to& geguf.ės 23-25 dd. Lietu
vos .lmonės patyrė dar vieną 
sovietinio smurto bangą. Pa
gal kruopii!iai parengą KGB 
ir j1Į vietinių talkininkų planą, 
pavadintą slapyvardžiu Yuna 
(Pavasaris). buvo išplėita iš 
jprastiaio gyvenimo, sutalpm
ta i gyvulinius vagonus ir iš
velta Sibiro b:yptimi dešim
tys tūkstančių Lietuvos .lmo
nių. Kaip tvirtina istorikas A. 
.An11šau:ibs pranešime Lietu
vos seimui, buvo numatyta iš
vežti 48,000 žmonių, bet kai 
kurie, su!inoję apie tremties 
sąrašus pasislėpė, kitų oku
pantams ir jų vietiniams pa
galbininlmms nepavyko suras
ti. VIS dėlto 1948 m. gegutės 
22 d buvo surinkta 27,000 
!moniq. Gegdėa 23 die!lll iki 
pusiaudienio elelonuose jau 
buvo sugrūsta daugiau kaip 
10,000 leiJml. 'lllrp ištremtųj1Į 
buvo beveik 11 tiikstančių vai
tq, ne maliau.kaip 16,000 mo
terų. 'Ii'emties planas turėjo 

„ nelegalius sandorius. 

vykdant genocidą, nusikalti
mus .lmonjl!lmmui ar karo nu
sikaltimus. Prekyba taip pat 
turės būti ribojama, jei dėl 
ginklų eksporto galėtų būti 
padaryti rimti tarptautinės 
humallitarinės teisės ar žmo
gaus teisių pažeidimai. 

Praijm dcšimtmeliui po iitrimimo lictuTiai Aapnb, Bop
&nq ~' Kra1nojarako kraiw (1'58). Tremtyje gimusia• 
lidimq -.ailmJI pebiUtijo ii LietuYOt aUykęl lmnips 

(N&J! ii ardaY"I) 

būti įvykdytas, nes Sibirui reikėjo nemokamos darbo jėgos. 
Lietuviai 1948 metais su.darė pusę visą į Sibirą vehmų !monių. 
1lli did!iausia iltrėmimo vienkartinė operacija tremties istori
joje. 'Il'emtiniai il Lietuvos buvo apgyvendinti Buriatijos -
Mongolijos autonominės respublikos teritorijoje ir Kraano
janko kraite. Inf. 

Tremties tikrovė 
Manydavau. kad tremti

nio gyvenimas buvo bent tiek 
žmoniškesnis negu kalinio ar 
lagerininko. VIS dėlto !monės 
buvo tremiami šeimomis, 
kiekvieną valandą po nosimi 
nešmėkšnojo ginkluota sargy
ba, galėjo vaikštinėti po dides
nę erdvę. 'Dl~au perskaiBus 
pruim;n;mus apie tremtinių 
gyvenimą. N badą, kančias ir 
mirtj l..enOI žiotyse, ankstesni 

ne vienas, nusivylęs gyveni
mu, kartais ji baigia ijungęs 
dujų čiaupą, bet negirdėjau, 
kad kas būtų hdęsis išeida
mu viduztiemi i tundrą ar už
šalusią jūų ir ten Dll&imarlnęs 
badu. 

Atminty atgyja Alfonso 
.Andriukaičio apralyta trage
dija bemiuko, Kalėdą išvaka
rėse atėjusio į papJavų duobę 
pasirankioti žievelių bei žuvų 

Senta Maielkal~1 1111 J. Šlcliia SlhJro tremtyje (Ji D. Alę 
tė1-Sbbuski.mės albumo IDQaoje.dmlino įlalo .faWfe) 

įsivaizdavimai sudužo į šipu
lius. Nublanko netgi daugelis 
perskaitytų knygų apie retus 
ir tragiškus likimus. Baisu iš
tarti tuos žodžius ar lyginti -
tegu atleid!ia man nekaltos 
Buchenvaldo ar Osvencimo 
aukos - bet netgi jų mirtis du
N .kamerose man pasirodė ne 
tokia bem (jeigu il viso mirtis 
gali būti nebaisi), kaip žmo
ni1Į, sublusi1Į varant i Stolbų 
lageri ar mirusių nuo bado, 
išsekimo, skorbuto, šiltinės ir 
kitų ligq apeigų tyruose. Iuk 

kaulų. Norėjo mat parnešti 
maisto sergančiai, iš patalo 
nesikeliančiai mamai. Buvo 
poliarinė naktis, ir tamsoje 
entavedistų žmonos, net ne
pastebėjusios tmp ŠlUlą duo
bėje besikuičiančio vaiko, 
iiliulitelėjo ant jo pamazgu. 
Berniukas pargriuvo ir čia pat 
(esant penkiasdešimties laips
nių lalčiui) sustingo i kaulą, 
prišalo. 'I8ip ir numirė vaikas, 
iš nuostabos lvelgdamas i Kū
aą nakties :Mrigh1es. 

Ar 1111tt1csime bent vie!lll il 

j1Į, išėjusių su kibirėliu van
dens, malk'Ų medžioti, - pasi
klydusių ir niekada namo ne
sugqžusių? Ar bent maf.a šir
dies kertele pajusime ten bu
vusių, kentėjusią beviltišką 

vienatvę, paskutini1Į valandų 
siaubą. nebūties baimę? 

Ar pabuvoję ją suręstuo
se nameliuose, pasišildę prie 
N sumūrint1Į kromiq, palietę 
jų pasidarytus ir naudotus 
įrankius, daiktus, giliau pra
sismelksime ir suvoksime, 
taip gyveno, taip gelbėjosi 
nuo prapulties, kas juos džiu
gino ir liūdino, tas jlHln1siems 

padėjo išlikti, ir ar galėjo būti 
kitaip? Arjmanomaliamepa
saulyje taip giliai suvokti, įsi
jausti i kito būseną, kančią, 
kad įspfidj galėtum perduoti 
kitam? Juk jie jau iš ten ne
ateis ir nepaliudys. Ką mes 
apie juos kalbėtume ir ko pri
sigalvotume, - iš jų buvimo 
rasime, deja, tik bevard!ius, 
medine lentele pdenklintus 
tapus. O kai kurią ir lenldo 
nelikę ••• 

Ką gali papasakoti apie 
hnones, il kurių buvimo ne
liko ne t.ik apčiuopiamos ma
terijos, bet ir kapavietės, kur 
būta jų palaikų? Vien tuščia 
erdvė ..• Dievo laimė, kad da
bar leista prabilti tremties ir 
lagerių kankiniams, kurių 
kiekvienas tiesos lodis bran
gesnis mums u! tebesančius, 
o gal jau ir sunaikintus ar 
naikinamus Saugumo ar
chyvus. 

EugmŲjm l'gnataUBDI 

(Iš jo knygos Krylius liawėje, 
Vllnios, 1992) 

Su~Li.etuvos wrdu pa
sirašė nuolatinė atstovė prie 
Jungtinių 'Dlutų ambasadorė 
Raimonda Murmotaitė, pra
nelė U.bienio reikalą minis
terija (URM). 

Sutartyje nustatomi tarp
tautinės ginklų prekybos stan
dartai ir kovos su neteisėta 
prekyba priemonės. Jai įsiga
liojus valstybėms bus drau
dliama eksportuoti ginklus, 
jei jie galėtų būti panaudoti 

JT Generalinė Asamblėja 
pirmąjį tokio pobūdžio susita
rimą priėmė balandlio 2 d. 
Tuomet u! tarptautinės preky
bos ginklais taisykles nusta
tanaą sutarti balsavo 154 ša
lys narės. Prieš buvo tik Sirija, 
Šiaurės Korėja ir Iranas. Su
tartis bus teik.iama ratifikuoti 
Lietuvos Seimui, o įsigalios 
jos dalyvėmis tapus SO valsty
bių. Manoma, jog tai u!trub 
1-2metm. 

Latvija priimta į euro zoną 
Europos Komisijai (BK) rekomendavus Latviją 2014 me

tais priimti i euro zoną, Lietuvos premjeras pasveikino 
kaimyninę laij. Algirdas Butkevičius tikisi, kad Lietuva po 
metų taip pat atitiks Mastrichto kriterijus ir prie euro zonos 
prisijungs 2015-aisiais. "Sveikiname Latviją ir džiaugiamės, 
tad blis gavo rekomendacijas iš Europos Kmniaijos dėl stoji
mo i euro zoną. 'Illi rodo, kad latviai u!tikrlntai eina tikslo 
link, yra ivertinti bei ~ įsivesti eurą 2014-iaisiais. Lin
kime sėkmės tolemiame etape - ECOFIN tuyboje. Mes tiki
mės, jog ir Lietuva taip pat r:zėkmingai sieks tikslo - atitiks 
Mastrichto kriterijus ir galės prie euro zonos prisijungti 2015-
msws. 'Illm aktyviai rengiamasi". 

Sumažėjo narkomanų? 
Lietuvoje per pastaruo- valstybių, .kuriose miršta dau

sius .ketverius metus mmafėjo giausia narkotiką vartotoją, 
vartojančių narkotikus ir ai- rodo Buropos narkotikų ste
kohoij, bet padaugėjo riitan- bėaenos centro (EMCDDA) 
čių. 1lli nurodoma Narkotikų, ata!.lmita. 2011 metais milijo
tabako ir alkoholio kontrolės nui Lietuvos gyventojų teko 
departamento 2012 met1Į 20.9 mirties atvejo. 
veiklos ataskaitoje, kurią Didžiausias mirtingumu 
llYanty5 vyriausybė. taip kvaišalą vartotojlĮ- Bsti-

.Asaskaitoje sakoma, kad joje, Norvegijoje, Suomijoje, 
2012 m. atlikto psichoaktyvhi- Jungtinėje Karalystėje, Airi
N medžiagą vartojimo papli- joje, Danijoje, Švedijoje, 
timo taip Lietuvos gyventoj1Į .Austrijoje. Mažiausiai mirči1Į 
tyrimo duomenimis, per pas- milijonui gyventojų tenka Rll
taruosius 12 mėn.esių narkoli- munijoje ir Vengrijoje. 
nes ir psichotropines medžia- BMCDDA duomenimis, 
gas nurodė vartoję 2.4% 18- narkotik'Ų vartojimas yra 'ri~ 
64 metų amžiaus gyventojų. na pagrindinių jaunimo mir-
2008 m. taip teigianBų buvo tingumo priežasčių Europoje. 
6%. Neseniai atlikęs tyrimą EM-

Pemai a111 ar kitus alko- CDDAnustatė,kadEuropoje 
holinius gėrimus nurodė var- kasmet miršta 10-20,000 opi
toję 84.8% suaugusiąją, o per oidą vartotojų. 
2008 metais atliktą tyrimą - Birlelio pradlioje Lisa-
87.9%. 2012 metais tabako bonoje EMCDDA pristatė 
gaminius rūkė 37.6% - tai yra "Europos 2013 m. narkotikų 
S.S% daugiau nei 2008 me- vartojimo paplitimo ataskaitą: 
tais, kuomet 32.1 % apklaustų Tendencijos ir pokyčiai". Ji 
18-64 metą gyventojų teigė parengta remiantis informacl
rūkantys tabako gaminius. ja, kurią pateikė BuropDI są
Blogesnė linia, kad Lietuva jungos valstybės narės, Nor
patenka i dešimtuką Europos vegija, Kroatija ir Turkija. 

PagalBNS fbda ~ R. Joaaitlm6 
• .., • v 

TEVISKES ZIBURIŲ PRENUMERATORIAMS: 
jeip UftilnRio prilta1yJW fthqa ""ieim bip 3-4 dimu, 

patdldte 111m1 adnų KANADOS PAŠTO BENDR.OVEI 

td. 1-800-267-1177 
ar1J8 d. paltu, tfalkl•l•P7.1e 'P!!P·AD'd'P"W (paslrblklte ~ 
- •ll;pi9Je "Cant.:t U', t.Ia "Gemnl Cutmmt Senhz") 
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Sūnaus eulogija Tėvui Vincui Kolyčiui (1922-2013) 
Paullus Kolyčlus, 

2013 m. gegužės 22 d. 

Vincas gimė 1922-aisiais mažame Lietuvos kai
melyje.Jis-jauniausias iš penkių vaikų. Vincas te
buvo vaikas, kai mirė jo brolis, o šiek tiek vyresnių 
seserų nebuvo šalia jam augant. Mamos neteko vai
kystėje, kiek vėliau tėvas jį išsiuntė mokytis. Mokslo 
metais teko gyventi ne namuose. Vincas buvo geras 
mokinys, tik jautėsi šiek tiek vienišas. Stropiai mo
kydamasis ir dirbdamas jis tapo jaunu mokytoju. 
Gyvenimo tėkmę visiškai sujaukė Antrasis pasauli
nis karas. 

Vincas, skubiai apsisprendęs, išbėgo iš Lietuvos. 
Dviračiu atvažiavo į karo apimtą Vokietiją. Thi bu
vo kelionė į naująjį gyvenimą. Vienišas, išsiilgęs sa
vųjų ir Tėvynės, alkanas ir sušalęs. Tus laikotarpis 
tikrai buvo itin vargingas ir sunkus jo gyvenime. 
Vokietijoje, išvietintųjų asmenų stovykloje, tarp pa
bėgėlių nuo karo jis sutiko mano mamą Liusę. Jai 
pavyko atvykti į Kanadą vieneriais metais anksčiau 
ir sutaupius pinigų pasikviesti ji. Čia jie susituokė 
1949-aisiais. 

Iš pradžių jiedviem buvo sunku, kaip ir daugu
mai imigrantų. Vincas dirbo T. Batono prekybos 
bendrovėje, o vakarais eidavo studijuoti, norėda
mas pasitobulinti ir išlaikyti savo šeimą. Vincas 
daugelį metų vakarais studijavo pramonės vadybą. 
Prisimenu, kad kai buvau vaikas, jis parsinešdavo 
namo psichologinių užduočių, kurias mes stengda
vomės atlikti kartu. Vmcas ugdėsi gebėjimą mąstyti 
plačiai ir nešališkai. 

T. Batono bendrovėje jis išdirbo daugiau kaip 
trisdešimt metų. Visi jį pažinojo kaip sąžiningą, 
kruopštų ir pozityvių nuostatų žmogų. Mano tėve
lis, atėjęs į tarnybą ryte, nepaisydamas susiraukusių 
ar paniurusių žvilgsnių, primindavo, kad šiandien 
"saulėta diena". Tudėl jis buvo pramintas "Saulės 
spinduliu". 

Dirbdamas Batono bendrovėje ir palaikydamas 
ryšius su lietuvių jaunimu jis dešimtims jaunuolių 
parūpindavo vasaros darbą bendrovėje, daugiausia 
įdarbindavo prekių išvežiotojais. Daugelis iš mūsų 
vasarą padirbėję galėdavo užsimokėti mokestį už 
mokslą. 

1970-aisiais mano tėvelis ir mama patyrė dvasi
nį prabudimą - Krikštą Dvasioje. Thi buvo katalikų 
charizminio atsinaujinimo žymė. Ši patirtis nulėmė 
visą tolesnį jų gyvenimą. Pasak tėčio, tai buvo me
tas, kai jo gyvenimas iš tiesų prasidėjo. Būdamas 
devyniasdešimties jis dažnai sakydavo, kad dvasiškai 
tėra keturiasdešimtmetis. 

Mano tėvelis, klausiamas, koks yra jo laimės 
raktas, atsakydavo: "PMA". "Kas tas PMA? Kur jį 
galima įsigyti?" Jis šypsodamasis atsakydavo: "Thi 
Positive Mental Attitude - Pozityvi mąstymo nuo
stata". 

Daugelis iš jūsų prisimena maldos susirinkimus, 
vykusius Turonte, Glenholme'o gatvės 86-ajame 
name. Šiame name klegėjo jo vaikaičiai, čia jis tre
jus metus rūpinosi Liuse, laikė jos ranką kelionėje į 
dangų. Glenholme'o gatvės 86-asis namas tiesiog 
kiaurai permerktas maldų ir gydymo. 

Nors Vmcas labai daug dirbo ir mokėsi, jis taip 
pat buvo veiklus lietuvių bažnyčios parapijietis ir 
bendruomenės narys. Jis padėdavo organizuoti va
saros stovyklas lietuvių jaunimui Wasaga pakrantė
je. Tuip pat Vincas buvo veiklus ateitininkas. Visą 
gyvenimą jis didžiuodamasis nešiojo ateitininko 
ženkliuką. Vincas labai mylėjo Lietuvą, domėjosi 
jos gyvenimu ir nenuilstamai rūpinosi jos žmo
nėmis. 

1989-aisiais Vincas su jauniausia dukra Daiva 
sugrįžo į Tėvynę. Ašaros riedėjo susitinkant su ke
turiasdešimt metų nematytomis seserimis. Po šio 
sugrįžimo Vincas ėmė atvykti į Lietuvą kiekvieną 
gegužę, iš pradžių kaip Renewal Ministries -Atsi
naujinimo tarnybų vertėjas. Lletuvoje jis praleisda
vo maždaug keturias savaites, pamokslaudamas 
įvairioms grupėms, daugiausia jaunimo, liudydamas 

žmonėms apie Šventąją Dvasią. Vincas Kanadoje ir 
Jungtinėse Amerikos Valstijose ėmė rinkti pinigus 
Atsinaujinimo grupėms, pavyzdžiui, Gyviesiems ak
menims, paremti. Vinco surinktos aukos padėjo 
jiems organizuoti įvairius evangelizacijos renginius 
ir seminarus. Vincas itin rūpinosi, kad žmonės pa
žintų ir pamiltų Dievo žodį. Tu.d jis ypač skatino 
versti į lietuvių kalbą ir leisti kasdienių Šventojo 
Rašto meditacijų žurnalą The Word Among Us -

Žodis tarp mūsų. Tu.i bu
vo jo mėgstamiausias 
projektas. Žodį tarp mū
sų Vincas atsidavusiai 
populiarino ir skleidė, vi
sokeriopai rūpinosi jo 
leidyba. Daugiau kaip 
dvidešimt metų ištarna
vęs Lietuvoje Vincas tarp 
vietos tikinčiųjų tapo tik
ra legenda. Per maždaug 
28 dienų kelionę jis daly
vaudavo daugiau kaip 30 

A.a. Vmcas Kolyčius susitikimų su maldos 
grupėmis, o kur dar as

meniniai susitikimai. Tu.igi jis nuo ankstyvo ryto iki 
vėlyvo vakaro būdavo įsitraukęs į dalijimąsi, liudiji
mą ir svarbiausia - maldą. 

2000-aisiais mūsų mama Liusė susirgo vėžiu. 
Gydytojaijai sakė, kad gyventi teliko tik pusė metų, 
tačiau ji išgyveno trejus metus. Daugiausia tai nulė
mė mano tėvelio globa ir maldos. Per tuos trejus 
metus jie tapo itin artimi vienas kitam. Kai Liusė 
jau nebepajėgdavo užlipti laiptais į miegamąjį, Vin
cas ją užnešdavo. Jis tapo jos stiprybe ir pasiaukoja
mai ją slaugė sergančią. Tuo metu Vincas nevyko į 
Lietuvą, apsisprendęs būti su Liuse ir ja rūpintis. 
Jis išties buvo atsidavęs vyras ir jų tarpusavio meilė 
Liusei einant silpnyn vis stiprėjo. 

2003-aisiais Liusei iškeliavus, tėvelis tyliai jos 
gedėjo, jam reikėjo laiko atsigauti. Veikiai įvyko di
delis pokytis. Jis vėl ėmėsi savo tarnystės, tačiau su 
nauja energija. Ir ta tarnystė jį patį sustiprino. Vin
cas vėl vykdavo į Lietuvą, sutelkęs visą dėmesį į 
savo misiją. Jis ėmė rašyti Evangelijos apmąstymus 
ir straipsnius į interneto tinklalapius: bernardinai.lt. 
zodistarpmusu.lt ir kitur. Apmąstęs tos dienos 
Evangeliją, jis sėsdavosi prie kompiuterio ir užrašy
davo savo mintis. Elektroniniu paštu Vincas gau
davo daug prašymų parašyti visos savaitės Šventojo 

dokumentus išaiškindavo, kaip jie taikytini jo bičiu
lio gyvenime. Jis taip pat užpildydavo mokesčių 
deklaracijas ir patardavo finansiniais klausimais. 
Be viso to, Vincas duodavo dvasinių patarimų -
žvelgti ne į tai, kas jau praėjo, ir ne į tai, kas dar jų 
tik laukia, bet dėkoti už dabartį, žvelgti vien pozity
viai. Esu tikras, kad daugelis senjorų iš lietuvių 
slaugos namų Labdara pasiges tų kassavaitinių pus
valandžio apsilankymų, kai Vmcas liudydavo ir da
lydavosi savo mintimis apie gyvenimą ir tikėjimą. 

Praėjusiais metais drauge su juo vykau į Lietu
vą, kad savo akimis pamatyčiau, kas jį taip pakyli. 
Jis iš kelionių į Lietuvą sugrįždavo atjaunėjęs gerais 
dešimčia metų. Norėjau pamatyti, kas jį taip pasoti
na. Vmcas atiduodavo visą save, visiškai ir iki galo, 
o žmonės savo ruožtu jį apdovanodavo savo meile 
ir maldomis. 

Mano tėvelis turėjo gydymo dovaną. Vincui pa
kalbėjus maldos grupei ar kokiai nors organizacijai, 
prie jo eidavo žmonės prašydami už juos pasimelsti. 
Išsirikiuodavo ilgos eilės laukiančiųjų šventovėse ir 
salėse. Vincas pažvelgdavo į žmogų, nusišypsodavo, 
paklausdavo, kuo jis vardu, o tada uždėjęs rankas 
ant pečių iš visos širdies prašydavo Dievą išgydyti 
to žmogaus žaizdas, kad jis būtų sveikas, arba mels
davo išvaduoti iš kančių. Nuostabu, daugybė žmo
nių vėliau pasakodavo, kad po Vinco maldos jų gy
venime įvyko ypatingų pokyčių. 

Smagu buvo matyti jį einantį Lietuvoje gatve. 
žmonės jį vis stabdydavo, spausdavo jam ranką tar
si kokiai garsenybei. Aš jį praminiau Lietuvos Dalai 
Lama. Vincas kalbėdavosi su sutiktais žmonėmis ir 
turėdamas neįtikėtinai gerą atmintį klausdavo žmo
nes, kaip laikosi jų šeima, ir stebindavo atsiminda
mas tokias smulkmenas, kurias daugelis kitų žmo
nių jau seniausiai būtų pamiršę. Lietuvoje mes gy
venome viename kambaryje ir vakare prieš einant 
gulti girdėdavau jį meldžiantis. Stebėjausi, kad jis 
atsimindavo visų sutiktų žmonių vardus ir juos iš
vardydavo maldoje. Vincas buvo atjaučiančios šir
dies ir jam nuoširdžiai rūpėjo kiekvienas žmogus. 

Vincą liga užklupo staiga, prieš du mėnesius. 
Jam buvo diagnozuotas prostatos vėžys, išplitęs į 
kaulus. Maždaug tris savaites jis buvo siuntinėja
mas iš ligoninės į ligoninę, nuo gydytojo pas gydy
toją, kad būtų išsiaiškinta nugaros skausmo prie
žastis. Kad ir kas vykdavo per tuos varginančius 
lankymusis poliklinikose, Vincas sakydavo esantis 
ramus. 

Vmco Kolyčiaus Evangelijos apmąstymai interneto tinklalapyje berųąrdinaLlt, zodistaqunuso.lt 

Rašto apmąstymus ir noriai i juos atsiliepdavo. 
Vincas didžiavosi gebėdamas komunikuoti inter
netu. Jis džiaugėsi galėdamas internetu plačiai 
dalytis Dievo meile su žmonėmis. 

Jo meilė vaikams ir vaikaičiams vis stiprėjo. Jis 
už juos kasdien melsdavosi. Vincas turėjo nedaug 
pinigų, bet dalydavosi su jais išmintimi ir pasakoji
mais bei palyginimais, kuriuos, kaip jis vylėsi, jie įsi
mins. Jis norėjo jiems perteikti tai, kas, jo manymu, 
yra itin vertinga, kad gyventum laimingą ir pilnat
višką gyvenimą: darnumą, nuoširdumą ir suvokimą, 
kas yra gera, o kas bloga. 

Vincas daug kuo prisidėjo prie Turonto bend
ruomenės gyvenimo, tiek lietuvių bendruomenės, 
tiek platesnės - kanadiečių, tarp kurių gyvenome. 
Vincas buvo daugybės vyresnio amžiaus žmonių 
testamento vykdytojas. Ne visi jie gerai pažinojo 
Vincą nuo seno, bet pasitikėjo juo, nes jis tarnauda
mas visiškai atsiduodavo. Vincas buvo labai įžval
gaus ir blaivaus proto, tad skaitydamas juridinius 

Sunku įsivaizduoti, kaip jis galėjo likti ramus 
toje poliklinikų sumaištyje. Bet mano tėvelio gud
rybė buvo visados melstis ir laiminti jam padedan
čius žmones. Jo tikėjimas niekada nesusvyravo. Jis, 
atrodo, tik sustiprėjo. Jis man sakė, kad vidury nak
ties apimtas skausmo jis nueidavo į gyvenamąjį 
kambarį, iškeldavo rankas ir giedodavo šlovinimo 
giesmes Dievui. Thi jam teikė stiprybės ir paguodos. 

Urologas Vincui pasiūlė gydymą, turėjusį jam 
padėti ir palengvinti. Pradėjus gydymą visi mes ti
kėjomės, kad tėvelis stebuklingai pagis, juk jis to 
buvo vertas. Tučiau metastazės buvo pernelyg smar
kiai išplitusios, ir jis ėmė sparčiai silpti. Per šešias 
savaites nuo ligos nustatymo jis iškeliavo. 

Paskutinį šeštadienį prieš Vincui iškeliaujant 
paskambino tėvas Jonas ir Aurelijus iš Prisikėlimo 
parapijos. Jie klausė, ar negalėtų ateiti suteikti ma
no tėveliui paskutinių sakramentų. Buvo šalta ir 
niūri diena. Pagalvojome, gal verčiau visa tai atidėti. 

Nukelta į 1 O-tą psl. 



Monetų piešiniuose - Lietuvos istorija 
Lietuvos bankas Sąjūdžio įstei

gimo 25-mečiui paminėti į apyvar
tą gegužės pabaigoje pirmąkart iš
leido 25 litų nominalo monetą iš 
vadinamojo šiaurės aukso ir 50 litų 
sidabro monetą. Naujosios mone
tos pristatytos Vllniuje, prie skulp
tūros "Laisvės kelias". 

Numatyta išleisti dar po vieną 
tos serijos monetą kitais, 2014 m., 
ir 2015 metais. Būsimos monetos 

bus skirtos dviem svarbioms mūsų Naujosios monetos, skirtos Lietuvos S~ūdiio 25-mečiui, 
istorijos sukaktims - Baltijos kelio abiej'q pusių piešiniai 
25-mečiui ir nepriklausomybės 
atkūrimo 25-mečiui - paminėti. 

Naujų monetų piešinį skulptorius Rytas Jonas Belevičius sukūrė pagal žinomo Sąjūdžio fo
tometraštininko Zino Kazėno fotografijos, kurioje įamžintas Lietuvos laisvės siekis ir taikus 
pasipriešinimas jį mėginusiai užgniaužti sovietų imperijai, fragmentą. Nuotraukoje mergina, iš
kilusi virš šalmuotų kareivių, išdidžiai laiko lietuvišką trispalvę. Abiejų monetų paviršiuose 
vėliava spalvota. Bemanlinų iDf. 

Gera prisiminti tuos metus ..• 
Sadūdžio 25-metį švenčiant 

ALBERTAS ADAŠIŪNAS 

Man, dirbusiam tuometi
nėje Kėdainių biochemijos 
gamykloje (beje, taip vadina
mo "sąjunginio pavaldumo" 
įmonėje), Sąjūdis, kaip realus 
reiškinys, Įgavo prasmę, kai 
šviesaus atminimo inžinierius 
Vytautas Gudonis, grįžęs iš 
komandiruotės Vilniuje, pa
pasakojo pabuvojęs daugia
tūkstantiniame mitinge ir ma
tęs lietuviškų trispalvių mišką. 
"Vyksta dideli dalykai'', -
konstatavo Vytautas. Arti
mesnių pažiūrų bendradar
biai pasiryžome veikti. Kele
tas iniciatorių pradėjome ga
mykloje te1kti Lietuvos persi
tvarkymo sąjūdžio (taip iš pra
džių šis judėjimas buvo vadi
namas) rėmimo grupę. Per 
trumpą laiką savo ranka įsira
šė ir pasirašė per 70 žmonių -
įmonės vadovų, inžinierių, 
tarnautojų ir darbininkų. Kai 
dabar pažvelgiu į tą sąrašą ir 
žinau kai kurių tada LPS na
riais tapusių žmonių dabarti
nes nuotaikas, nesuprantu, 
kaip tada jie taip noriai tapo 
sąjūdininkais. Gal manė, kad 
"persitvarkinėsime" partijai 
išmintingai vadovaujant, o gal 
kas paliepė ... 

Pradžioje grupės veiklą 
sutelkėme ties socialinio tei
singumo klausimais. Gyveno
me visuotinio deficito sąlygo
mis, todėl tie dalykai .žmo
nėms labai rūpėjo. Į Sąjūdžio 
renginius po darbo susirink
davo po 200-300 darbuotojų, 
didelė salė būdavo pilnutėlė. 

"Kovėmės" su "Rajkoopsą
jungos" vadovais, smerkėme 
už piktnaudžiavimą skirstant 
"deficitą", siekėme jų atstaty
dinimo, nes neteisybės buvo 
tikrai daug. Buvome naivūs, 
tad pagalbos kreipėmės (ir, 
žinoma, jos negavome) net į 
A.M. Brazauską, tada jau 

LKP CK pirmąjį sekretorių. 
Thi buvo Sizifo darbas, kova 
su vėjo malūnais: kompartinė 
nomenklatūra palaikė ją ap
tarnaujančius "deficito" val
dytojus. 

Buvome naivūs ir tada, 
kai, iškeliant trispalvę virš Ge
dimino pilies, matėme aša
rojantį Vytautą Petkevičių, ir 
manėme, kad tai atgailaujan
čio nusidėjėlio, o ne klastingo 
krokodilo ašaros. 

Vėliau pradėjome bend
radarbiauti su rajono Sąjūdžio 
taryba. Kaip bene gausiausia 
iš visų rajono įmonių Sąjūdžio 
rėmimo grupė aktyvi.ai prisi
dėjome prie visų sąjūdinink.ų 
organizuojamų renginių: Są
jūdžio laikraščio Mūsų nuo
monė leidimo, Baltijos kelio 
akcijos organizavimo, rinki
minių vajų rengimo. Idealiz
mo, entuziazmo ir energijos 
netrūko. 1tūko patirties ir 
ižvalgumo. Rinkimuose kar
tais agituodavome ne už tuos 
kandidatus, už kuriuos tikrai 
reikėjo, ir prieš tuos, kurie, 
kaip vėliau paaiškėdavo, buvo 
verti pasitikėjimo. Pora pa
vyzdžių. Iš Biochemijos ga
myklos dviem autobusais vy
kome į Jonavą palaikyti Mari
jono Visakavičiaus kandida
tūros SSRS liaudies deputatų 
rinkimuose, o išrinktas jis sa
vo veikla mus nuvylė. Mes agi
tavome prieš šviesios atmin
ties Vaclovą Lapę, o jis vėliau 
pasirodė kaip patikimas žmo
gus, buvo Lietuvos žemdirbių 
sąjūdžio vadovas. Aš pats savo 
gimines ir pažįstamus Pane
vėžio rajone jkalbinėjau bal
suoti už Vitą 1bmkų ir Vir
mantą Veli.k.onĮ. Kaip neagi
tuosi: vienas tuomet drąsaus 
rašinio apie "gyvąsias ląste
les" autorius, kitas - paleidęs 
linksmą sąmojį apie "partines 
priekabas". Juos išrinko. Pir
masis vėliau, kaip buvo rašyta, 

iš Sąjūdžio nugvelbė Respubli
kos dienraštį, antrasis apskri
tai veikė ne kaip Sąjūdžio 
remtas kandidatas, iki galo 
likęs SSRS liaudies deputatu. 
Thda manėme, kad Sąjūdžio 
ženklu pažymėtas žmogus yra 
vertas pasitikėjimo, o, pasiro
dė, kad Sąjūdžio būta marges
nio už pati genį. 

Dar pavyzdėlis - iš mano 
paties liūdnos patirties. Sąjū
džio rajono tarybos "pastūmė
tas" 1989 metais ryžausi balo
tiruotis i LTSR Aukščiausiąją 
tarybą Kėdainių miesto apy
gardoje. Iš pradžių viskas se
kėsi neblogai, susitikimų su 
rinkėjais metu salės buvo pil
nos, .žmonės domėjosi mano 
programiniais ketinimais. Bet 
komunistai, pastebėję, kad 
kandidatuoja ne itin žinomas 
kandidatas, atbogino galingą 
varžovą - "Lietuvos berželį" 
Vladimirą Beriozovą, kurio 
vienintelis "programinis" tei
ginys buvo Kremliaus korido
rių žinojimas. Ir to pakako. 
"Berželis" laimėjo. Po dauge
lio metų nejaučiu apmaudo 
dėl pralaimėjimo ir parašiau 
tik todėl, kad tąkart keistai 
elgėsi kai kurie Sąjūdžio rė
mėjai. Rinkiminio vajaus 
įkarštyje atvyko Sąjūdžio kan
didatus rėmusi Lilianos Ablė
naitės-Miškinienės "agitbri
gada" ir savo dainomis parė
mė ... V. Beriozovą. Manau, 
kad jis ir be tos paramos būtų 
laimėjęs. 

Gūdaus sovietmečio lai
kais maniau, kad, jei tik bus 
leistas laisvas .žodis ir veiki
mas, kompartinė valdžia aki
mirksniu žlugs ir išsisklaidys 
kaip košmariškas sapnas. 
1988-1990 metais atrodė, kad 
taip ir bus. Učiau vėliau pa
aiškėjo, kad sovietinis įšalas 
žmonių sąmonėje yra daug gi
lesnis nei manyta. 

------
Nukelta į 11-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Didesnė kontrolė prekybai ginklais 
Kanados vyriausybė dar kitus karo nusikaltimus vyk

nepasirašo tarptautinio susi- dančioms valstybėms ar gru
tarimo dėl prekybos ginklais pėms, taip pat ir toms, kurie 
kontrolės. Jungtinių 'Illutų or- naudoja ginklus prieš civilius 
ganizacijoje svarstant šio susi- gyventojus ir humanitarinės 
tarimo tekstą, Kanados atsto- paskirties pastatus. Ši svarbų 
vai pritarė jo nuostatoms. Sa- dokumentą jau pasirašė 60 
vo delsimą vyriausybė aiškina valstybių, tarp jų - Prancūzija 
tuo, kad ji norinti įsitikinti, ar ir D. Britanija, Brazilija, Mek
naujasis dokumentas neribos sika. JAV vyriausybė taip pat 
privačių poreikių, naudojant ketina pasirašyti šį svarbų do
ginklą medžioklei, sportui ir kumentą; Rusija, Kinija, Indi
kitiems reikalams. Opozicija ja ir Egiptas dar susilai.ko. 
ragina vyriausybę pasllašyti šį Valstybės - susitarimo dalyvės 
susitarimą. Jo pagrindinės privalo laikytis vieningų tai
nuostatos kalba tik apie tarp- syk.lių, pervežant ginklus ar 
tautinę prekybą ginklais, jų jais prekiaujant. Ginklų pre
pervežimą, netaikomi jokie k.yba pasaulyje siekia $60-$80 
ribojimai valstybių viduje. Čia bln., kasmet vidutiniškai nuo 
svarbiausi įsipareigojimai: ne- ginklų žūsta 500,000 gyven
tiekti ginklų terorą, genocidą, tojų. 

Bevielio telefono paslaugos 
bus geresnės 

Kanadoje daugelis gyven- gos. Sutartys gali būti sudaro
tojų naudojasi populiariais mos tik dvejiems metams, jos 
nešiojamaisiais telefonais ir gali būti nutraukiamos, jei 
ryšio tiekėjų paslaugomis. 4'- vartotojai nepatenkinti pa
ginant su kitomis pasiturin- slaugos kokybe, ir be jokių 
čiomis valstybėmis bevielio nuobaudų, tik atlyginus įsi
ryšio paslaugos mūsų valsty- skolinimą. Thip pat ribojamas 
bėje yra vienos iš brangiausių mokestis už papildomą infor
pasaulyje. Ryšio tiekėjai nau- macijos naudojimą - $50 už 
dojasi didele paklausa ir dik- vietinę ir $100 už tarptautinę 
tuoja vartotojams labai nepa- informaciją. Pirkėjai turi teisę 
lankias sąlygas, versdami su- per 15 dienų sugrąžinti telefo
daryti ilgalaikes sutartis, tai- ną ir atsisakyti paslaugos, jei 
kydami dideles baudas už jų nepatinka ryšio kokybė. Jie 
nutraukimą. CRTC (Cana- gali atmesti bet kokius pakei
dian Radio - Tulevision & Tu- timus dvimetėje sutartyje, jei 
lecommunication) priėmė jie padaromi jau pasirašius 
naujas taisyk.les ryšio tiekė- sutartį. Sutarties sąlygos turi 
jams. Nuo gruodžio 1-osios būti nurodomos aiškiai ir su
naujiesiems klientams taiko- prantamai kiekvienam varto
mos daug palankesnės sąly- tojui. 

Išprašytas Eritrėjos diplomatas 
Kanados užsienio reikalų išsilaikyti pati, renka mokes

ministeris paskelbė, kad Eri- čius iš Eritrėjos emigrantų 
trėjos valstybei Kanadoje at- Kanadoje ir kitose valstybėse. 
stovaujantis ambasadorius Se- Tuigdami, kad $500 metinis 
mere Gh.O. Micael paskelb- mokestis yra skiriamas valsty
tas nepageidautinu asmeniu. bės gynybai, Eritrėjos kariš
Jam buvo įsakyta per tris die- kiai palaiko ryšius su teroris
nas po paskelbimo persona tinėmis grupėmis aplinkinėse 
non grata išvykti iš Kanados. valstybėse, juos remia lėšo
Kanados pareigūnai jau ne mis. Rinkliavos iš emigrantų 
kartą yra įspėję šios Afrikos - ne nauja istorija. Kanadoje 
valstybės diplomatus nerinkti yra buvusios tokios rinkliavos 
iš Eritrėjos žmonių, apsigyve- airių bendruomenėse kovai 
nusių Kanadoje, mokesčio, su D. Britanijos armija Šiau
kuris būdavo siunčiamas Erit- rės Airijoje. Separatistinio ta
rėjos vyriausybei. Eritrėja milų judėjimo Tamil 1iger or-
1991 m. atsiskyrė nuo Etiopi- ganizatoriai rink.o pinigus Ka
jos po ilgų ginkluoto pasiprie- nadoje ir kitose valstybėse 
šinimo kovų. Ginkluoti suki- esančiose emigrantų bend
lėliai, laimėję nepriklausomy- ruomenėse. Dabar įstatymas 
bę, valdžią perdavė dik.tatūri- draudžia tokias rinkliavas. 
nio stiliaus vyriausybei. Dabar Eritrėjos vyriausybei pa
Eritrėja yra tapusi neramumų reikšta, kad Kanada priims 
židiniu šioje pasaulio dalyje. kitą jos atstovą, jei jis laikysis 
Vyriausybė, nesugebėdama valstybės įstatymų. 

Pagal Omadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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e:::=====~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE~===== 

Nauja KLB Montrealio apylinkės valdyba, iš k: Živilė Jurkutė·Blayney, Donaldas Gedrikas, 
Silvija Staškeviaenė, Arūnas Staškevii!ius, Loreta Polichauskaitė, Antanas Miclms, Daiva 
Jaugelytė-Zatkovic, Lilija Gedvila 

Calgary, AB 
"KLEVELIO" NAUJIE

NOS. Po paskutinio pasirody
mo Nepriklausomybės dienos 
minėjime, "Klevelio" nariai, 
pailsėję porą mėnesių, vėl 

pradėjo rinktis repeticijoms 
kas antrą sekmadienio popie
tę Southwood Community 
Centro salėje. Šiuo metu 
"Klevelis" ruošiasi dviem fes
tivaliams. Pirmas - tai Otavos 
LietuviŲi bendruomenės orga
nizuojamas "Lithuanian-Ca
nadian Heritage Festival", 
Lietuvos pirmininkavimo Eu
ropos sąjungoje proga. "Kle
velis" yra pakviestas dalyvauti 
šioje šventėje ir jau gavo fi
nansinę paramą iš Kanados 
lietuvių fondo Toronte kelio
nei į šį festivalį. Deja, dar iki 
galo neaišku, ar tikrai įvyks 
šis renginys ir kada. Laukiame 
gerų žinių iš Otavos ir linkime 
jiems sėkmės organizuojant šį 
festivalį. 

Antrasis - tai "Sound of 
Culture" festivalis, kuris įvyks 
rugsėjo 28, šeštadienį, nuo 12 
v.r. iki 9 v.v. Kalgaryje, Gene
sis Centre. Norėčiau trumpai 
papasakoti apie šį renginį ir 
pakviesti prisijungti daugiau 
bendruomenės narių dalyvau
ti jame. Festivalio metu bus 
pristatomos įvairiausių tautų 
kultūros ir tradicijos - matysi
me kolektyvų ir pavienių ar
tistų pasirodymus, galėsime 
ragauti įvairių šalių maisto, 
bus skaitomos įvairios paskai
tos. Dienos metu "Klevelis" 
šoks kelis šokius. Bet pagrin
dinis akcentas bus vakaro 
programa (7-9 v.v.), kurioje 
bus pristatytos 10 šalių. Į va
karo programą bus pakviesti 
spaudos ir televizijų atstovai, 
miesto meras ir kiti valdžios 
atstovai. 

Pristatyti Lietuvą mums 
bus skirta 10 min., kurių metu 
parodysime filmuotą medžia
gą ir papasakosime trumpus 
faktus apie šalį. Bus "madų 
šou" - turėsime pademonst
ruoti savo šalies tautinius 
drabužius. Čia ir kviečiu prisi
jungti daugiau žmonių - visi, 
kurie turite namuose lietu-

viškus tautinius drabužius ir 
norėtumėte juos pademonst
ruoti - tai pati puikiausia gali
mybė. Tuip pat "Klevelis" pa
šoks vieną šokį vakarinėje 
programoje. Tai tokie arti
mesni planai. 

Vienas iš didžiausių toli
mesnių planų - tai Dainų ir 
šokių šventė Lietuvoje 2014 
metų liepos mėnesį. Paskuti
nio Kalgario lietuvių bend
ruomenės valdybos susirinki
mo metu vyko diskusijos ir 
buvo nuspręsta paremti "Kle
velį" kelionėje į Šokių šventę 
Lietuvoje iš Kazino fondo, tai 
yra nusiųsti prašymą The Al
berta Oaming and Liquor 
Commission. Lietuvos Šokių 
šventės registracija prasidės 
šių metų rudenį. Turėsime iš
mokti 5 naujus šokius. Darbo 
reikės įdėti labai daug repe
tuojant čia ir taip pat Lietu
voj e prieš Šokių šventę - re
peticijos Vilniaus Žalgirio sta
dione vyksta visą savaitę prieš 
Šventę. Vykti į Šokių šventę 
reikia 8 porų kolektyve, o šiuo 
metu "Klevelis" nėra pilnos 
sudėties, todėl noriu pakviesti 
naujus narius įsijungti į "Kle
velio" gretas. Visi norintys da
lyvauti kolektyvo veikloje pra
šome rašyti Rasai rasa rimavi
ciene@yahoo.com arba galite 
tiesiai ateiti į mūsų repeticijas 
Southwood Community Cent
re (11 Sackville Dr. SW). Mes 
repetuojame kas antrą sek
madienį nuo 4 v.p.p. iki 6 v.v. 
Lauksime naujų narių. 
R. Rimavi&nė,"Klevelio" vad. 

JAV 
LIETUVOS VYČIŲ (LV) 

centro vadybos pavasarinį su
važiavimą (posėdį), įvykusį 
netoli Bostono, Andover 

"Marriott" viešbutyje, globojo 
LV 78 kuopos valdybos nariai. 
Posėdyje dalyvavo 20 LV cent
ro valdybos narių ir svečių. 
Pirmininkavo LV centro val
dybos pirm. Regina J aškaitė
Švobienė. Posėdis pradėtas 
malda. Pirmininkė priminė, 
kad š.m. balandžio 27 d. su
kanka 100 metų, kai veikia 
Lietuvos vyčiai. Buvo perskai
tytas Massachusetts senatorės 
Elizabeth Warren sveikini
mas. Teisinis patarėjas adv. 
Saulius Kuprys padarė prane
šimą apie Lietuvos vyčių orga
nizacijas, Vyčių fondo, Šv. Ka
zimiero gildėjos ir Šiluvos 
Mergelės Marijos padalinių 
būklę. Šimtmečio šventės or
ganizavimo komiteto pirm. 
Robert Martin ir Phyllis 
Gendreau supažindino su ko
miteto veikla. Lietuvos vyčių 
šimtmečio jubiliejaus minė
jimas įvyks liepos 25-28 d.d. 
"Marriott Boston" viešbutyje, 
Quincy vietovėje, MA. Į mi
nėjimą yra pakviesti pasaulie
čiai ir dvasiškiai iš JAV ir Lie
tuvos. Buvo pranešta, kad or
ganizacijos garbės nariai -
prel. Albert Contons-Kontau
tas, kun. Albinas Janiūnas ne
seniai atšventė savo 65-rių 
metų kunigystės sukaktis. ŠV. 
Kazimiero gildijos pirm. Jo
nas Mankus priminė, kad gil
dija gaus du palikimus, per 
30,000 dol. vertės iš buvusio 
šv. Antano parapijos klebono 
Detroit, MI, ir šios organi
zacijos buvusio dvasios vado 
kun. J. Stanievičiaus (abu jau 
mirę). Lietuvos vyčių archyvų 
komiteto pirm. Frances Bur
mila pranešė, kad spaudiniai 
yra laikomi "ALKOS" pa
talpose Putnam, CT. Posėdis 
baigtas malda. JA 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:~,i(?-'::':;.:--=.."-\)}~- .;~,"'"'-~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AJKŠTĖ ("parking'') 

(905) 333-5553 

St. Catharines, ON 
ATSISVEIKINOM su kun. 

Audriumi Šarka, kuris išvyko 
ilgesniam laikui į Lietuvą. Ši 
žinia mums buvo nelaukta ir 
skaudi, nes su jo išvykimu pra
randame savo šeštadienines 
Mišias, kurios mums tiek daug 
reiškė: dar suvedė mus kartu, 
dar pažymėdavome įvairias 
sukaktis, šventes, dar jautė
mės dalimi parapijos, nors ir 
labai mažos. Į paskutines Mi
šias šeštadienį, balandžio 27, 
4 v.p.p. St. Alfred's šventovės 
kopyčioj e susirinko nemažas 
būcys tautiečių iš St. Cathari
nes ir Wellando. Mišias auko
jęs kun. Audrius Šarka atsi
sveikino primindamas tos die
nos Evangelijos žodžius: "My
lėkite viens kitą" - "tai geriau
sia, ką aš jums galiu palikti". 
Švento Rašto skaitinius gar
siai perskaitė Elžbieta Che
rayac ir kartu su sesute Da
niele patarnavo Mišioms. 

Po Mišių visų vardu atsi
sveikino Stasė Zubrickienė, 
nuoširdžiai padėkodama už 
11 su pusę metų suteiktą 
mums dvasinį aptarnavimą ir 
lietuvybės stiprinimą "Jūs 

kantriai mus lankėte iš Ha
miltono per žiemos šalčius ir 
vasaros karštį ir nors kartais 
tik keli buvome susirinkę -
Jūs mūsų neapvylėte -
atvykot. Ypatingai įvertinam 
jūsų bandymą išjudinti mūsų 
jaunesnę kartą. Ačiū už pas
tangas suprasti mūsų gyven
imą, kasdienybės dienas, ir 

dėlto mes jaučiamės, kad 
atsisveikinam su savo šeimos 
nariu, turėdami vilties, kad 
jūs dar sugrįšite. Atminimui 
nuo visų, bendras dovanėles -
Kryžių ir albumėlį su nuo
traukomis kun. Audriaus 
buvimo metu ir iš parapijos 
praeities su visų parašais 
įteikė Danielė ir Elžbieta. Jos 
taip pat paskambino gitaro
mis - kun. Audriaus mėgsta
mu muzikos instrumentu tris 
klasikinius kūrinius, kurių jis 
nuoširdžiai klausėsi. 

Mes linkime, kad Dievas 
suteiktų jam stiprybės, svei
katos ir laimintų jo ateities 
žingsnius. Stasė Zubri.cldenė 

London, ON 
DŽIAUGIAMĖS, kad 

Lietuva susilaukė naujo vys
kupo: birželio 6 d. šv. Tėvas 
priėmė Panevėžio vyskupo Jo
no Kaunecko atsistatydinimą 
iš pareigų ir jo vietoje naujuo
ju Panevėžio vyskupu paskyrė 
kun. Lionginą Vrrbalą, SJ, da
bartinį Popiežiškos "Russi
cum" kolegijos Romoje rek
torių. 

LIETUVIŲ BENDRUO· 
MENĖ Londone visus malo
niai kviečia dalyvauti Joninių 
šventėje birželio 23, sekma
dienį, Petro Laisvio Sergaučio 
sodyboje, 660 Sunningdale 
Road East, London. Bilieto 
kaina-$15. 

BIRŽELIO 16, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Vandą Bendoraitienę. Inf. 

830 Ma in St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmenin ės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indė l iai 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. indėl ia i 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėlia i 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ fĮ]_· _· 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Tuuta turi žinoti 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Sukurpta Lletuvos pilietei 
E. Kusaitei byla, kaltinant ją 
ketinimu įvykdyti teroristinį 
aktą prieš Rusijos ar jos staty
tinės valdžios Čečėnijoje kari
nę struktūrą, iš tikrųjų yra ko
laboravimo su Lietuvai ne
draugiška šalimi bei čečėnų 
tautos laisvės siekių išdavys
tės aktas. E. Knsaitės teroris
te laikyti negalima, nes Mask
vos ir čečėnijos nesutarimai 
jau tęsiasi nuo seno ir tai nėra 
siejama su terorizmu, ką yra 
patvirtinę daugelis tarptauti
nių organizacijų, ką yra pri
ėmęs 10 rezoliucijų ir pareiš
kimų čečėnų teisių gynimo 
klausimais Lietuvos seimas. 

Šiuo metu E. Knsaitei be 
pagrindinės bylos yra iškeltos 
dar 4 bylos. Thi Lietuvos teisė
je negirdėtas, jau istorinis Lie
tuvos teisinės sistemos gėdos 
atvejis. Beje, E. Kusaitei jau 
priskaičiuota piniginių baudų 

ir teismo išlaidų apie 20,000 
litų. Pagrindinėje byloje kalti
nimai suformuluoti akivaiz
džiai provokaciniais ir netei
siniais veiksmais. 

Pati ikiteisminio tyrimo 
pradžia net nebuvo siekis iš
aiškinti nusikaltimą, o jį imi
tuoti. E. Kusaitė VSD buvo 
"globojama" nuo 13 metų ir 
labai panašu, jog buvo rengia
ma tam, kad ją demaskavus, 
būtų pateisinta Lietuvos VSD 
kovos su terorizmu veikla, to
kios veiklos finansavimas. 
Faktiškai, pagal kaltinimo for
mulavimą, prokuratūra E. 
Kusaitę kaltina terorizmu Ru
sijos karinėje bazėje, o tokios 
veiklos tokiame objekte kaip 
karinės diversijos, nenumato 
tarptautinė terorizmo kon
vencija. E. Kusaitė tokiu atve
ju turėtų būti laikytina tarp
tautinėj e teisėje legalizuota 
kombatante ir už karo veiks
mus nebaustina, o apdovano
jimu skatinama. Antai kovo
jusį prieš rusiškąjį okupantą 
čečėnų būriuose liną Vėlavi
čių, žuvusį prie Arguno 1995-
aisiais, čečėnai pripažino savo 
didvyriu, o Lietuva jo palaikus 
pargabeno ir laidojo valstybės 
lėšomis. 

Kol paskelbs nuosprendį, 
kas jį turi skelbti, Tuuta turi 
žinoti įvardintuosius "bebai-

NUOMONĖS 

mius", pasmerkti jų nedorą 
veiklą. Įvertinusi tai, kad Arū
nas Paukštė, prokurorai J ero
nimas Laucius ir Mindaugas 
Dūda savavališkai susidėjo su 
tarptautine nusikalstama or
ganizacija - Rusijos FSB, atvi
rai parodė savo teisinę, politi
nę, istorinę ir moralinę sąmo
nę, reiškiančią Lietuvos vals
tybinės ir humanitarinės nuo
statos krizinį lūžį, atvirą pikt
naudžiavimą tarnybiniais įga
liojimais, prilygstantį Valsty
bės išdavystei, todėl negali 
dirbti valstybinio darbo, ir bū
tina reikalauti, kad būtų at
leisti. 

Generalinės prokuratū

ros veiksmai šios bylos eigoje 
parodo, kad jie visuomenę 
laiko mankurtais ir elgiasi ab
soliučiai be jokios atsakomy
bės ir kontrolės. Pažymėtina, 
kad generalinis prokuroras 
Darius Valys nesuvokia būk
lės ir jos nevaldo, todėl kelia 
abejones dėl savo valstybinės 
kompetencijos, juo labiau, 
kad į jį tuo reikalu ne kartą 
buvo kreiptasi. Jeigu ne Rusi
jos FSB ir Rusijos teisės dokt
rinos prisiėmimas ir įtrauki
mas į Lietuvos teisinę sistemą, 
E. Kusaitės bylos visiškai ne
būtų. Parodykite pasaulyje 
valstybę, kuri savo pilietį su
traiškė niekingos Rusijos FSB 
rankomis? Lietuva parodė pa
vyzdį, kuris privalo būti įver
tintas ne tik morališkai, bet ir 
teisiškai. (Sutrumpinta) 

Guggenheimo 
muziejus? 

ANTANAS ŠAKALYS, 
VILNIUS 

Daugelį šokiravo žydų 
(litvakų) prisipažinimas, kad 
jie numatomame statydinti 
Guggenheimo muziejuje rengs 
savo parodas, susitikimus. 
Mums, lietuviams, turėtų at
rodyti, kad ten turėtų būti ro
domi didelės vertės kūriniai. 
Tučiau, pasirodo, taip nebus, 
nes tame moderniame "grioz
de" nebus viso žydų elito kū
rinių, o tik - iš Rytų Europos. 
O tam užtektų ir vienos sali
kės. Buvo aukšto lygio me
nininkų, kaip lsakas Levitanas 
ar Samuelis Rozinas, bet buvo 
ir mėgėjų, kaip Mare Chagal 
ar Eugenijus Cuk:ermanas. 

Guggenheimo galerijos 
sumanytojai dažnai mini Jono 

• y 

DEMESIO TZ PRENUMERATORIAMS! 
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas. 

Pasitikrinkite prenumeratos ui.s:ibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, 
siuntinėjant jums 7Ž būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašo
me jūsų supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kanados vy

riausybei, kad 1Ž gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai 

Meko ir Jurgio Mačiūno pa
vardes, tačiau kaip priežastį, 
o ne esmę. Kadangi jie labiau 
kosmopolitinio meno teore
tikai, tiesiog žinomesni Lietu
voje, todėl jų pavardėmis gali
ma manipuliuoti. Jie "litva
kams" netrukdo. Duodama 
suprasti, kad ten bus "litvakų" 
kultūros ir informacijos cent
ras. Prieš prasidedant "muzie
jaus" šurmuliui, netikėtai at
sirado įstaiga su skambiu pa
vadinimu "Rytų Europos žydų 
kultūros ir istorijos tyrimų 
centras". Ji įsikūrusi Vilniuje 
A Smetonos gatvėje nedide
liame bute, į kurį durys už
daros, telefono ragelis neke
liamas. 

Kartais Leonidas Donskis 
pasako, kad mums trūksta 
prestižinio muziejaus, tarsi 
kosmopolitinis modernizmas 
ir yra "prestižas". Net Ameri
koje, kurią jis taip liaupsina, 
daugiausia žmonių sutraukia 
indėnų meno ir kultūros mu
ziejai, o taip garsinamas Gug
genheimo muziejus stūkso 
apytuštis. O mes turime Ark
lio ir Bitininkystės muziejus, 
Thakų ir Biržų pilis, M.K. 
Čiurlionio galeriją ... Kiek 
vandens malūnų perstatydin
ta į viešbučius! Tikras turizmo 
rojus! Ir greta to, niekaip ne
užbaigiame Valstybinio mu
ziejaus, Sporto rūmų, Kino 
centro "Lietuva", neįsibėgėja 
didžiojo stadiono statyba ... Ir 
čia - Guggenheimo muziejaus 
projektų konkursas, išrinktas 
geriausias projektas! Ar reikia 
jo Lietuvai, Vilniui? Jei nerei
kia, tai kas gi ir kodėl tomu
ziejaus statybą taip atkakliai 
perša? 

Red. pastaba; Plačiai ži
nomas Mare Chagal - ne mė
gėjas, o pasaulinio garso me
nininkas. 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o©[k 

905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
be t sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno i:iadl!llinirnas netaikorms) 

1 metųNcashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padal in imas) 

1 metųNcashable" 1.25% 

1 metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3metų 1.95% 

4metų 2.00% 

Smetų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atvirill, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atviras, ki1tantis 1.45% 

1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 

3metų 1.85% 
4metų 

Smetų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
To ronto, Ont ario M9A 5G1 

2.10% 

2.30% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 4 16-532-3400, fax 41 6-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 9Cįi-566-0006, fax ~5-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 
Missi ssauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 550% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO lURTO 
PASKOLAS 

3.10% 
3.25% 
3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimau 
l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHCapdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Sute ikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm ... antr.,treč. 

Kavirt, penki. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darb o laikas: 
Kavirtadieriais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3 :30 
9:00-8:00 
9:00-1 :00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 
9:00-12:30 

ŠVIETIMAS 
tai investicija į savo ateitį 

Klauskite kaip PKK gali jums padėti 
PKK STUDENTŲ PASKOLOS GALI ••• 
• Finansooti studijas 
• Padengti knygų ir akademinių reikmenų pirkimą 

• Padėti su pragyvenimo Elaklomis 
• Daugiausiai $10.000 per metus 

ne daugiau kaip $40.000 per 4 metus. 

P"n!Ųiitlll ~llJn.iMPD:lltilamt~ lln.olNl:ą)!OSiH"1HjillAi.hdlolm1;u:m~s 

A:ln 111ii.;n.''*~.~~tiif1tllbrr"'~it11htil~1i~bin111nW».Tii ~.iU•lfllll<l5 
••id~plD!ntsllfm1ulJ•irĮftliilkt!Įt11MbŲif~sblrbi'la PKX llll" Hil'J.SlS.72115 

LEDAS REFRIGERATION 

AIA CONDITIONING A HliATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assu ran ce realty inc., 
~ Bro k erage* Te l. tiesiogia i: 

l '• 'INDEPENDENTLY OWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS 

Liaudies meno festivaliai - Vilniuje 

Tautodailininkų mugėje savo dirbinius siūlo puodliai 

Gegužės pabaigoje Vil
niuje vyko 41-asis tarptautinis 
folkloro festivalis "Skamba 
skamba kankliai'', savo istori
ją skaičiuojantis nuo 1973 me
tų. Festivalio svečiai per ketu
rias dienas galėjo susipažinti 
su lietuviškomis dainavimo, 
giedojimo, šokio ar muzikavi
mo tradicijomis. Įdomūs buvo 
ir festivalio svečių - Gudijos, 
Italijos, Ispanijos, Latvijos, 
Turkijos, Anglijos, Žaliojo Ky
šulio salų folkloro ansamblių 
pasirodymai. Susidomėjimo 

sulaukė ir etnografinių regio
nų tautinio drabužio ir žemai
čių genties 1-XIV š. archeolo
ginio drabužio pristatymai, 
spalvingos festivalio dalyvių 
eitynės. 

Kaip ir kasmet festivalio 
metu vyko tautodailininkų ir 
kulinarinio paveldo atstovų 
mugė. Jau dvidešimt metų 
folkloro festivalyje "Skamba 
skamba kankliai" kartu ren
giama ir vienintelė vaikų folk
loro šventė Vilniuje "Sau
lytė". 

... ir Kaune 

Savo liaudiška tartimi ir išmintimi džiugino kaimo bendruo
menių ansambliai 

Kaune keturias dienas "O aš buvau svečioj šalelėj" 
skambėjo lietuviškos dainos, vyravo aukštaičių tarmė, o 
skambėjo senaisiais instru- "Žemaitiškos gaidos" - že
mentais atliekama muzika, maičių. Įspūdingiausi ir di
pasakojami įvairiausi nutiki- džiausi folkloro festivalio 
mai visų Lietuvos regionų "Atataria lamzdžiai" koncer
šne.ktomis. Šis 28-asis tarptau- tai vyko prie Kauno pilies. Čia 
tinis folkloro festivalis "Ata- vieni ansambliai keitė kitus, 
taria lamzdžiai - 2013", buvo patyrusius muzikantus keitė 
skirtas Turmių metams. jauni, šiuos - dainininkai, 

Per 50 sugužėjusių folklo- šokėjai. Didžiausio susido
ro ansamblių, daugiau nei 900 mėjimo sulaukė svečiai iš Is
dalyvių iš Aukštaitijos, Že- panijos, Žaliojo Kyšulio res
maitijos, Dzūkijos, Suvalkijos publikos. Uždarymo koncerte 
ir Klaipėdos krašto, užsienio "Lietuviškas žodi, skambėk" 
šalių nuo ryto iki vakaro links- buvo pasveikinta 90-etė mo
mino miestiečius, beje, links- kytoja kraštotyrininkė Emilija 
minosi ir patys. Festivalyje bu- Stanikaitė, jai padėkota už il
vo organizuota per 30 įvairaus gametį Lietuvos paveldo sau
pobūdžio renginių. Koncerte gojimą. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 

2014 m. Lietuvos 
dainų šventė 

v 

''Cia - mano namai'' 
Kvietimas 

'Ięsiant reikšmingą mūsų 

krašto kultūros tradiciją, už
gimusią 1924-aisiais, 2014 m. 
birželio 28 - liepos 6 d. Vil
niuje ir Kaune rengiama Lie
tuvos dainų šventė "Čia - ma
no namai". Lietuvos dainų 
šventė - tradiciškai susiklos
čiusi meninių programų visu
ma, grindžiama geriausiais 
tautinės - tradicinės, mėgėjų 

ir profesionalios - kultūros 

kūriniais, burianti Lietuvos ir 
Pasaulio lietuvių bendruome
nės vaikų, jaunimo ir suaugu
siųjų meno kolektyvus. 

Vadovaujantis Lietuvos 
respublikos dainų švenčių 
įstatymu, dainų švenčių prog
ramose dalyvauja vaikų, jau-

• „ • • • • „ 
mmo ir suaugus1ŲJų 1va1nų 
meno šakų ir žanrų mėgėjų 
kolektyvai: chorai, vokaliniai 
ansambliai, liaudiškų šokių 
grupės ir ansambliai, folkloro, 
liaudies instrumentų, dainų ir 
šokių ansambliai, pučiamųjų 
instrumentų orkestrai, liau
diškos muzikos kapelos, mė
gėjų teatrai. Dainų švenčių 
dalyviai renkami atsižvelgiant 
į meninių programų uždavi
nius, apžiūrų, konkursų nuo
status ir rezultatus. 

Pasaulio lietuvių bend
ruomenės valdybos sprendi
mu šventės koordinatoriais 
paskirti: Dainų dienos - chor
vedys, dirigentas, Šiaurės 
Amerikos lietuvių muzikų są
jungos valdybos vicepirminin
kas, Amerikos chorvedžių są
jungos narys, lietuvių meno 
ansamblio "Dainava" meno 
vadovas Darius Polikaitis, Šo
kių dienos-pedagogė, Lietu
vos tautinių šokių instituto 
pirmininkė, jaunimo ansamb
lio "Spindulys" vadovė Dan
guolė Razutytė-Varnienė. 

Siekdami atsakingai pasi
rengti šventei ir žinodami, kad 
tai užims daug laiko ir parei
kalaus kruopštaus darbo, 

prašome Dainų šventėje besi
rengiančių dalyvauti Pasaulio 
lietuvių mėgėjų meno kolek
tyvų vadovų iki š.m. rugsėjo 
10 d. užpildyti anketą (pride
dama) ir siųsti el. paštu: chorų 
- egle.ladigiene@llkc.lt, dar 
neviskas@mac.com, šokių 

grupių - egle.ladigiene@llkc. 
!!, spinduĮys@aol.com, folklo
ro, liaudies instrumentų an
samblių, liaudies kapelų, mė
gėjų teatrų - egle.ladigiene 
@llkc.lt. Vtsą su Dainų švente 
susijusią informaciją rasite 
tinklalapyje www.dainusven 
te.It. 

Programa 

Dainų šventė - tai svar
biausias Lietuvos kultūros įvy
kis, įspūdingas renginys ir vie
na gražiausių lietuvių kultūros 
tradicijų, kuri atskleidžia vi
suomenės kūrybiškumą, stip
rina tapatybę, suburia dešim
tis tūkstančių dalyvių, pritrau
kia svečius iš viso pasaulio. 
Drauge su kaimyninių Balti
jos šalių - Estijos, Latvijos, 
Lietuvos Dainų ir šokių šven
čių tradicija įtraukta į UNES
CO Reprezentatyvųjį žmoni
jos nematerialaus kultūros 
paveldo sąrašą. 

Lietuvos liaudies kultūros 
centras - tradicinės kultūros 

saugotojas, kartu su profesio
naliais kūrėjais, atlikėjais, mė
gėjų meno kolektyvais kuria 
Dainų šventės programą. 

Šventę sudaro pamatinės da
lys - Folkloro diena, skirta tra
dicinės kultūros įvairovei, An
samblių vakaras - spalvinga 
teatralizuota, stilizuota forma 
pateikiantis liaudiško prado 
programą, Šokių diena - jos 
pagrindas profesionalių cho
reografų sukurtos lietuvių pa
pročius, simbolius interpre
tuojančios šokių kompozici
jos, kurias atlieka arti 10,000 
šok.ėjų, ir Dainų diena, į vieną 
milžinišką chorą suburianti 

20,000 dainininkų, atliekan
čių harmonizuotas liaudies 
dainas, lietuvių profesionalio
sios muzikos aukso fondo ir 
šiuolaikinių autorių vokalinę 

muziką. Išskirtinė jos ypatybė 
-dainavimas a cappella. šven
tės programą papildo Liau
dies meno paroda, liaudies 
instrumento - Kanklių popie
tė, pučiamųjų orkestrų kon
certai ir paradai, mėgėjų teat
rų spektakliai, profesionalio
sios kūrybos renginiai, jaut
rios ir spalvingos šventės da
lyvių eitynės. 

2014 m. šventė "Čia - ma
no namai" pakvies iš naujo 
atsigręžti į savo namus - šei
mą, gimtinę, tėvynę ir dainą. 
Ji prasidės birželio 28 d. Dai
nų šventės 90-mečio minėji

mu Kauno Dainų slėnyje, lie
pos 2 d. pasitiks svečius iškil
mingu atidarymo koncertu 
Katedros aikštėje, liepos 3-ią
j ą kvies į didingus Lietuvos 
valdovų rūmus, kur vyks baltų 
genčių drabužių kolekcijos 
pristatymas, ir į Kanklių po
pietę vienoje sakrališkiausių 
senojo Vilniaus erdvių - Šv. 
Jonų šventovėje, o vakare 
kops į Ansamblių vakaro švy
tėjimo nutviekstą Kalnų par
ką, liepos 4 d. keliaus Serei
kiškių parko takeliais - ten 
vyks Folkloro diena "Laimu
žės lemta", liepos 5 d. - Kris
tijono Donelaičio kūrybai 
skirta Teatro diena, vakare 
šventė tęsis vario dūdų gar
sais aidinčiame Kalnų parke 
bei "Žalgirio" stadione, kur 
gražiausius šokių raštus pins 
tūkstančiai šokėjų. 

šventė baigsis ryškiausiu, 
didingiausiu renginiu - Vin
gio parke skambėsiančia Dai
nų diena, kviesiančia kartu 
dainuoti, pajusti vienybę, dar
ną ir suprasti: čia - mūsų 

namai. Eglė Ladigienė, 

LLKC kultūros informacijos 
poskyris 

Vardai ir pavardės 
Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Renkant kūdikiui vardą, 
neretai gali būti sunku apsi
spręsti, nes tėvus visada veikia 
šeimos, draugų, aplinkinių, 
svarbių mums žmonių nuo
monė. Dažnai ne tik netrūks
ta informacijos, dargi susipai
niojame jos gausoje. Inter
netas, žiniasklaida, knygos, 
mokymo įstaigos, mūsų socia
linio rato žmonės, organizaci
jos - tai šaltiniai, kurie sutei
kia reikiamos informacijos, 

tačiau jos gausa ne visada pa
lengvina sprendimą. Aplinka, 
kurioje gyvename ir veikiame, 
sparčiai kinta. Kas buvo ak
tualu vakar, nebūtinai aktua
lu šiandien, ir dar daugiau ti
kėtina, kad nebus aktualu ry
toj. Dažnai turime keletą var
do parinkimo kelių, todėl 
svarbu sugebėti tiksliai įver
tinti alternatyvius pasirinki
mus. Tuigi šis žingsnis sukelia 
aibę sudėtingų problemų, ku
rioms iškilus dažnai sutrinka
me, imame nerimauti ir bai-

mintis dėl vaiko ateities. O šie 
pojūčiai lemia tai, kad sun
kiau pasirinkti tarp senovinių 
ir dabartinių vardų. 

Š.m. balandžio 4 d. dien
raščio Sovietskaja Belorusija 
priede Sąjunga l Belarus -
Rosija, Nr. 13 (593) psl. 1-2, 
straipsnyje Vestuvės abiems 
pusėms žurnalistas S. Golesni
kas aprašo, Dubrovensko ir 
Krasninskio rajonus, kurie yra 
ant Gudijos ir Rusijos sienos. 

Nukelta i 9-tą psl. 



RIMA MACIKUNAS' STUDIO OPENING 
ATTENDED BY MANY INTERESTED 

CUSTOMERS AND FRIENDS 
On May 24, 2013, multi

skilled and talented artist 
Rima Macilrunas opened her 
spacious studio in Thronto • s 
up-and-coming west end 
Junction area, close to To
ronto • s equally popular Bloor 
West Village. Since 1950's, 
both neighbourhoods have 
been populated by large num
bers of residents of Lithua
nian descent. Rima and hus
band Roger' s home shared 
with their two young children 
is close to the new studio 
equipped with appropriate 
instrumentation for creating 
Rima' s jewellery suitable for 
various ages and tastes as well 
as artistic products in other 
media forms. 

Rima, the owner of Un
dine Jewellery, produces de
signs inspired by ancient 
Baltic and Scandinavian mo
tifs as well as by the natural 
raw materials that she uses as 
the basis of her creations. Her 
qualifications include a dip
loma in graphic arts design, 
an honors degree in Fine Arts 
from the University of Toron
to, and jewellery arts courses 
completed at George Brown 
College. In 1999, Rima was 
artist-in-residence in Iceland 

at the invitation of the 
Akureyri Arts Centre. 

Rima has travelled across 
Canada attending art shows 
and sales. Fronting her own 

booth of jewellery wares, the 
former enthusiastic dancer 
within Thronto's "Atzalynas" 
ensemble has also been shar
ing her creations with the 
audiences of several Lithua
nian folk dance festivals in 
Canada and in the United 
States. 

In the summer of 2013, 
R. Macikunas plans to offer 
arts courses in her studio to 
school-age children with an 
artistic bent. The address of 
her new studio is Undine 
Stndio, 3081B Dundas Street 
West at QuebecAve. Rima can 
be reached at undinearts@ 
yahoo.ca. Irena Ross 

Vardai ir pavardės 
Atkelta iš 8-to psl. 

Rusai pereina sieną ir 
Liaduose meldžiasi Švento
sios Dvasios cerkvėje. Straips
nio autorius pastebi, kad Ar
lauskų ir Valių kaimuose gy
venančių pusė šeimų tarptau
tinės. Tu.kios gudiškos-rusiš
kos vedybos buvo dažnos so
vietmečiu. Po to tyla. Ir štai 
žurnalistas kažkodėl džiau
giasi, kad ši tendencija atsi
gauna. Ir aprašo gudės Oksa
nos Mickevič ir maskviečio 
Vasilijaus Suchovo pažintį in
ternete, atvedusią į santuoką, 
civilinės metrikacijos skyriuje. 
Priminsiu, kad lietuviai ir gu
dai niekada netoleravo san
tuokų nei su maskoliais, nei 
su lenkais. Išskyrus kunigaikš
čių santuokas pagal išskaičia
vimą su slavų tautų karališkų 
ar caro šeimų atstovėmis. 

Savo genofondą baltai la
bai saugojo. Patys gabiausi ir 
talentingiausi iš visų baltų 
genčių - prūsų ir jotvingių ku
nigaikščiai niekad nesielgė 
kaip lietuviai kunigaikščiai, 
nesidairydavo moterų svetur, 
jie neimdavo slavių, nė kitos 
tautybės žmonų. Nežiūrėjo 
naudos. O buvo sukūrę idea
liai vieningos baltų tautos ge-

nofondo modelį. Prisiminki
me didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių vaikus, kurie tapdami 
kitų valstybių karališkų ar ca
riškų šeimų nariais sutikdavo 
per specialias jau religines 
apeigas priimti pravoslaviš
kus, lenkiškus ar kitus tikėji
mus ir slaviškus krikščioniš
kus vardus. Tuip jie nutautėjo 
ir ištirpo svetimose kultūrose. 

Iš visų garsių Lietuvos 
rinktinės krepšininkų vienin
telis Jovaiša turėjo slavišką 
Sergejaus vardą. Ir broliai 
Lavrinovičiai. Visi kiti - nuo 
Juozo Petkevičiaus iki Stepo 
Butauto ir Modesto Paulaus
ko iki Lino Kleizos lietuviški. 
Mūsų protėviai vadindavo 
kaimynus pagal profesiją ir 
vietovę: Kalvis nuo Krėvos, 
Stalius nuo Jackevičių, Bat
siuvys nuo Nesvyžiaus, Siuvė
jas nuo Lydos. Arba pagal 
įvairius būdo arba charakte
rio bruožus: Augulis, Lukša, 
Mažeika, Kuprius, Juodis, 
Naujokas, Jaunius, Kudlius, 
Greičius, Grybauskas, Nevu
lis, Mažutis, Didžiulis, Gudas, 
Jackus, ~kus, CJricius, Mo
lis, Oirdijauskas, Burokas, 
Alksnis, Rastenis, Lazdynas, 
Lltvinas, Aleksynas. Pagal sa
vybes, panašias į paukščių, 

žvėrių ar gyvulių: Kiškis, 
Žvirblis, Karosas, Karvelis, 
Dagys, Jakštas, Briedis, Ge
nys, Kovas, Balandis, Katinas, 
Bitinas, Lapė, Stumbras ir t.t. 
Vardas kaip užkeikimas, kaip 
mitinė legenda sustiprindavo 
šio vardo gavėją ar paveldėto
ją ir suteikdavo tam tikros 
garbės ir orumo. Vardas tap
davo kaip asmenybės portre
tas, savotiška vizitinė kortelė. 
Tuip buvo ne vien baltų žemė
se, o daug kur. 

Tuli gražu ne visos damos 
pavadintos Laimėmis, Meilė
mis, Rožėmis primena tas pa
laimingas būsenas ir gėles. 
Daugelis mūsų šalyje naudo
jamų vardų ne lietuviški. Turp 
jų nemažai slaviškų, graikiš
kų, lotyniškų, anglakalbiškų. 

Kodėl taip yra? Kas atsitiko? 
'Iradiciniai lietuviški vardai 
(pvz., Vytautas, Kęstutis, Bi
rutė ir pan.). Naujadarai iš 
lietuviškų žodžių (pvz., Rasa, 
Miglė, Ugnius ir pan.), verti
niai į lietuvių kalbą (pvz., 
Auksė kaip Aurelijos verti
nys) ir į juos panašūs. Tupę 
vardais Lietuvoje dėl tam tik
rų ryšių su Lietuva (pvz., Ais
tis, Gudaitis, Prūsaitis, Kur
šaitis, Aukštaitis, Žemaitis, 
Voketaitis). (Sutrumpinta) 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Sma ll Business 
Rentai Praperties 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskai ta) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASDI ENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomo ji 

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokomi čeki ų 

potornovimoi 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 
0.500% 

JAV DOLERIŲ KAS DIENINIŲ 

H:H 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų pa lūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 3.00% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.25% 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėj imo 

H:H 
PARAMA 

www.p arama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm·treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Blaor W 416-532-1149 Pirm-freč 9-3.30 Kefv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ O rtho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos "/ 'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207·0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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A t A 
BRONIUI SAPLIUI 

mirus, 
nuoširdžiai užjaučiame jo vaikus LINĄ, RAMŪ

NĄ ir "Paramos" turto vadybos direktorių 

ALVYDĄ, jų šeimas bei artimuosius -

Lietuvių kredito kooperatyvo ''Parama" 
valdyba ir tarnautojai 

A t A 
GUSTAVUI PAMATAIČIUI 

mirus, 
nuoširdžiai užjaučiame jo sūnų, "Paramos" valdy

bos narį, EDMUNDĄ PAMATAITĮ, gausią 

giminę ir artimuosius -

Lietuvių kredito kooperafyvo 'Parama" 
valdyba ir tarnautojai 

Prisiminkime ilgametį Toronto "Šatrijos" bei 
"Rambyno" tuntų rim~ją 

a.a. BRONIŲ SAPLĮ 
Velionis buvo vienas iš "Romuvos" stovyklavie

tės steigėjų ir ilgą laiką buvo valdybos narys. Jis sa

vanoriškai dirbo stovyklos priežiūroje ir daugelį 

metų vadovavo "Romuvos" ūkvedystei. 

Mes visi bejėgiai prieš lemtį ir mirtį, tačiau 

bent šia užuojauta norime palengvinti praradimo 

skausmą. A.a. Broniui Sapliui mirus, nuoširdžiai 

užjaučiame jo šeimą ir artimuosius. 

"Šatrijos" ir ''Rambyno" tunta~ ''Romuva" Inc. 

(nuo 1919 metų) 

.A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yr a aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

Sūnaus eulogija Tėvui Vincui 
Kolyčiui (1922-2013) 

Atkelta iš 4-to psl. 

VISi mes buvome pavargę 
ir nelaukėme žmonių. Bet 
jiems atėjus netikėtai pasikei
tė oras. Kambaryje virš lovos 
kabojo Kristaus paveikslas, 
visą laiką kabojęs mano tėvų 
miegamajame, kiek tik aš pri
simenu. Staiga debesys išsi
sklaidė ir saulės spinduliai 
ispindo pro miegamojo lan
gus, nušviesdami Kristaus pa
veikslą ir Vincą visiškai pa
nardindami šviesoje. 

Sustoję aplink jį pajuto
me, kad kambarį pripildė ne
paprasta šventa ramybė. Tė
vas Jonas suteikė Vincui pas
kutinius sakramentus, ir nors 
Vincas nepajėgė kalbėti ar 
žiūrėti, jis linktelėjo galva pri
tardamas ir dėkodamas. Jis 
tikrai dalyvavo maldoje. At
rodo, kad jis meldėsi ir sken
dėjo ramybėje iki paskutinio 
atodūsio. 

Vincas nugyveno tikrai 
turtingą gyvenimą. Iš pradžių 
daug vargęs, patyręs karo su
maištį, Vincas brandžiame 
amžiuje tapo turtingu žmogu
mi - turtingu Dievo palaimi
nimų ir malonių žmogumi. 
Mano tėvai niekada neturėjo 
daug pinigų ar daiktų. Jie bu
vo imigrantai, žinoję, ką reiš
kia stokoti būtiniausių dalykų. 
Vincas jaunystėje buvo beda
lis. Gyvenimas jo nelepino. 
Bet senatvėje jis buvo labai 
turtingas, vienas iš turtingiau
sių mano pažinotų žmonių. 
Thčiau jo turtai buvo ne me
džiaginiai, bet dvasiniai. Jis 
išdalijo tiek daug meilės ir 
tiek daug jos gavo. Jis spindu
liavo viltį ir optimizmą kiek
vienam sutiktam žmogui. 

Tėveliui iškeliavus, aš su 
seserimis susėdę mąstėme 
apie jo gyvenimą. Vienas iš 
mūsų paklausė: "Ar kuris nors 
prisimenate, kad tėvelis būtų 

apie ką nors prastai atsilie
pęs?" Nė vienas neatsiminė
me. 

Štai koks žmogus buvo 
Vmcas. Jis priimdavo kiekvie
ną, koks jis yra, su visais trū
kumais, nė truputėlio neteis
damas. Jis tikrai rūpinosi kiek
vienu žmogumi, nepaisant jo 
padėties ar įsitikinimų. Visi jį 
sutikusieji žino, kad jis buvo 
tikrai ypatingas žmogus. Jis 
palytėjo visus mus, ir aš viliuo
si, kad jo įtaka ir dvasia bus 
su visais mumis. Žinau, kad 
daugelis iš jūsų galite papasa
koti daug istorijų apie Vincą, 
pasidalyti įspūdžiais iš susiti
kimų su juo, galbūt papasako
ti apie tai, kaip tie susitikimai 
padėjo priimti svarbius spren
dimus. Kai aš dvejoju ar neži
nau, ką turėčiau daryti, užsi
merkiu ir kelias akimirkas pa
mąstau, ką mano tėvelis pa
tartų. Beveik visada gaunu at
sakymą. 

-----... 1 SKAITYTOJAI PASISAKO „1------
BALSAS LIEI'UVIŠKOJE DYKUMOJE JAV. Kanadoje - PARAMOJE ir TALKOJE ir 

visur, ir Montrealyje, ir per visą JAV. Sukaup
tas auksas - valiuta. Neužtenka siųsti net vie
nam konteineriui su palildminėmis dabar labai 
brangiomis lietuviškomis knygomis. Geriau i 
sąvartynus ... Lietuvai irgi per brangu ... išeivi
jos knygynai. 

Nėra atgarsio - tik tyla ... Kai surinktos 
knygos, knygynų lobynai - žymūs dokumentai 
1944-tų išeiviams per greit vakar-šiandien-ryt 
išeinant ... pervedami - paprasčiausiai svečio 
krašto sąvartynams. Tikėta įkurtais archyvais
muziejais - jų globa. Nesitikėta, kad tokia bus 
jų paslauga ... pabaiga ... Kurta "centruose", ir Nusivylęs - Edm. Petrauskas, London, ON 

~ FOUR SEASONS 
IUI'"'~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~~$d!. Colllngwood, 
O ntario L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie nrunus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thornbury, Tiie Blue 
MountainsirColling
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaitis@rogers.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l R.c6u rr~cti>n Rd. Toron10 ON, M9A 50 l 

Fondas 
Foundation 

Tet 416-239-9889 
klfonda.s@on.oibn.ccm 

Jūsų aukos Kanados lietuvių fondui 
užtikrins nuolati nę paramą 

lie tuviškai veiklai bei l ietuvybės išlaikymui 
Kanadoje 

Šiais metais Fondas paskyrė 

"KRETINGOS" ir "ROMUVOS" 
tovyklavietėms 

po $10,000. 
!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

1111111111111111111111111~1111111111111111111111 

RC>"VA..L LEPA..c:iE 
111111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



Gera prisiminti tuos metus ... 
Atkelta iš 5-to psl. 

LKP (vėliau LDDP) akty
vas, Sąjūdžio pradžioje gero
kai išsigandęs ir pritilęs, vė
liau apsidairė, suprato, kad 
joks persekiojimas negresia 
(kaip kad buvo jų viešpatavi
mo metais), ir ėmėsi juodo 
darbo. Turėdami platų savo 
organizacijos tinklą, komunis
tai paleido Sąjūdžio idealistų 
(ypač V. Landsbergio ir jo ar
timiausių bendražygių) šmei
žimo, niekinimo ir kitokio 
diskreditavimo mašineriją. Jų 
pastangos davė vaisių. Didelei 
daliai žmonių šiandien popu
listų žeriami pažadai (kad ir 
neįvykdomi) yra malonūs au
siai, kai kurių valdžios vyrų ar 
moterų komunistinė bei kagė
bistinė praeitis yra labiau pliu
sas nei minusas. Skandalingo
jo ateivio iš Urdomos įkurta 
partija visai priimtina, o tei
siami šios partijos vadovai yra 
taip pat ir seimo aukšti parei
gūnai. Ko tad stebėtis, kad 
dalis seimo ir vyriausybės na
rių yra kompartinių mokyklų 
auklėtiniai bei buvę partijos ir 
komjaunimo aktyvistai, o ša
lies valdymo praktikoje įsigali 
"vėsaitiški" metodai? 

Kai po 25-rių metų nuo 
Sąjūdžio pradžios pažvelgi į 
šiandieną, apima dvejopas 
jausmas. Viena vertus, esame 
nepriklausoma valstybė, Jung
tinių Tuutų, Europos sąjungos 
ir NATO narė, mūsų piliečiai 
nekliudomi nardo Šengeno 
erdvėje. Tuigi Sąjūdžio pag
rindiniai tikslai lyg ir pasiekti. 
Antra vertus, valdžia Lietuvo
je didžiąją laiko dalį buvo ir 
yra kaip ir iki Sąjūdžio - tos 
pačios nomenklatūros arba jų 
"reikalo tęsėjų" rankose. Tik 
jau kitomis (laisvos rinkos, 
prekių pertekliaus ir pinigų 
deficito) sąlygomis. Na, nors 
jau "deficito" skirstyti nebe
gali. .. Sąjūdį - fenomenalų 
mūsų amžiaus reiškinį - norė

čiau įvardinti kaip dosnią Die
vo dovaną nedidelei tautai, 
suteikusią šansą kitaip tvarky
ti savo gyvenimą. Šansą, ku
riuo pasinaudojome tik iš da
lies. Noriu pabrėžti, kad, ne
paisant kai kurių mano mino
rinių minčių ir pastebėjimų, 
nepaisant to, kaip skirtingai 
Sąjūdžio veiklą ir tos veiklos 
rezultatus vertina skirtingi vi
suomenės sluoksniai, aš, kaip 
to meto įvykių dalyvis, sakau: 
TAI BUVO NUOSTABU! 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., ua. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• tcstamcntai ir įgalioj imai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsul tacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th F loor, Torontu, ON M9C 4Z_. 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi~: www.pacclawfirm.com El. paštas: 11lpncc@'pacclawfirm.com 

Kapinią lankymo dieną, bir
želio 2, Anapilyje, Mississau
goje, buvo pašventintas Tikė
jimo metų krylios (viršuje); 
dešinėje - pašventinta Kana
doje dirbusių mirusiąją ku
nigų lenta kapiniq koplyčioje 

Ntrs. K. Poškaus 

TSIŲSTA PAMIN~TI 

KAIME PO LIEPOM .•. , 
dainos pagal Albino Slavicko 
eiles, 72 psl. ir viršeliai, dide
lio formato - tekstas ir natos; 
leidinį parėmė Turptautinis 
Kęstučio Skaramako labdaros 
ir paramos fondas, politiniai 
kaliniai Pijus Krušinskas ir 
Liudas Beliekas, natas rinko 
Julius Siurbis ir Aušra Kaz
lauskaitė, leidykla-spaustuvė 

"Petro ofsetas", 2010. Pratar
mėje doc. dr. Rimantas Ast
rauskas pabrėžia, kad poetas 
Albinas Slavickas - grynuolis 
liaudies talentas, žavėjęs ir 
įkvėpęs dideli būrį garsių 
kompozitorių kaip Algimantą 
Bražinską, Algimantą Raudo
nikį, Vytautą Juozapaitį, Ben
jaminą Gorbulskį ir daugelį 
kitų. Leidinyje pateikiamos 
įvairių stilių ir žanrų dainos. 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 
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<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fflliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - p ritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>"VA..L LEPA..GmE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Šv. Tėvas priėmė Panevė
žio vyskupo Jono Kaunecko at
sistatydinimą iš pareigų ir birže
lio 6 d. naujuoju vyskupu ten pa
skyrė kun. Lionginą Virbalą, SJ, 
dabartinį Popiežiškos "Russi
cum" kolegijos Romoje rekto
rių. Mes abu Anapilyje ir plačio
je apylinkėje besidarbuojantieji 
Panevėžio vyskupijos kunigai su 
visais savo aptarnaujamais tikin
čiaisiais sveikiname naująjį ga
nytoją ir dėkojame buvusiam, 
linkėdami abiem geros sveikatos 
ir Visagalio palaimos! 

• Birželio 10 iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono lie
tuviq kapinėse palaidota a.a. Ma
rija Sakalinienė, 104 m. amžiaus. 
Velionės liūdi dukros ir sūnus bei 
visi giminės ir artimieji. 

• Praėjusį sekmadienį Ana
pilio salėje puikiai pasirodė vai
kų ir jaunimo choras "Gintarė
liai" bei nelietuvių vaikų padali
nys "Amber" savo metiniame 
koncerte "Kur plaukia laivai?" 

• Gauta žinia, kad Lietuvo
je yra miręs a.a. Jonas Viena
žindis, mūsų parapijos vargo
nininko ir chorvedžio Darijaus 
Špakausko tėvelis. 

• Ateinantį sekmadienį Tė
vo dienos proga, mūsų lietuviš
kose šventovėse vyks visų sutuok
tinių santuokos pažadų atnauji
nimas. Taip pat bus paminėti Lie
tuvos vergijos metais svetimųjų 
vykdyti sibiriniai trėmimai. 

• Mišios sekmad., birželio 
16: 10 v.r. už a.a. Augustą ir Eu
geniją Underius; Vasagoje 10 
v.r. už a.a. Pijų ir Olesę Grigus; 
Delhi birželio 15, šeštad., 3 
v.p.p. už a.a. Juozą Jauneiką. 

KLBTORONTO 
APYLINKĖS ŽINIOS 

KLB Toronto apylinkės 
rinkimų komisija čia skelbia
mus pasiūlytus kandidatus į 
Toronto apylinkės tarybą laiko 
išrinktais aklamacijos būdu: 
l. Violeta Gibavičienė; 2. Žiba 
Ignatavičienė; 3. Laima Išga
naitienė; 4. Virginija Jiwa; 5. Si
ma Jonušaitė; 6. Birutė Jurienė; 
7. Rūta Kardas; 8. Kun. Aure
lijus Kasparavičius, OFM; 9. 
Kęstutis Kesminas; 10. Rasa 
Kisielytė; 11. Joana Kuraitė
Lasienė; 12. Julija Maksimavi
čienė; 13. Roberta Markaus
kaitė; 14. Rasa Mažeika; 15. 
Antanas Pacevičius; 16. Vytau
tas Pečiulis; 17. Viktoras Reme
sat; 18. Simona Rukienė; 19. 
Laima Sližauskienė; 20. Darius 
Sonda; 21. Prel. Jonas Staškevi
čius; 22. Marytė Urbonavi
čienė; 23. Audrius Vaidila; 24. 
Loreta Vaškevičienė; 25. Virgi
nija Zubrickienė. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• 'Ifėmimų į Sibirą minėji
mas šiemet vyks mūsų švento
vėje, penktadienį, birželio 14, 7 
v.v. 

• Birželio 16 d. per 11 v.r. 
Mišias vyks Santuokos pažadų 
atnaujinimas. 

• "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems birželio 
30 - liepos 13 d.d.; lietuviškai 
kalbantiems liepos 14-27 d.d.; 
šeimų stovykla liepos 28 - rug
pjūčio 3 d.d. 

• Rugpjūčio 18 d. maldi
ninkų kelionė į Midlandą. 

• Birželio 7 d. iš mūsų 
šventovės palaidotas a.a. Bro
nius Saplys, 93 m. Paliko sūnus 
Liną, dr. Ramūną ir Alvydą su 
šeimomis. 

• Mišios sekmadienį birže
lio 16: 8 v.r. už parapijiečius; 9 
v.r. už a.a. Petrą Jurėną; 11 v.r. 
už a.a. Giedrių Vigelį; už a.a. 
Gediminą Smolskį (XI m.); už 
a.a. Napalį ir Eu~eniją Juknevi
čius ir Antaną Ceponį; už a.a. 
Janiną ir Stasį Čemiauskus. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Birželio 7 d. įvyko mokslo 
metų užbaigimo Mišios, iškil
mės, vakarienė ir premijų bei 
diplomų įteikimas 8 sk. ir 
aukštesniųjų lituanistinių kursų 
abiturientams. Mišias aukojo 
kleb. kun. J. Šileika, OFM, kun. 
A. K. Kasparavičius, OFM, ir 
prel. J. Staškevičius. Per Mišias 
labai gražiai giedojo solo Nerija 
Sungailaitė; Danguolė Radtke 
vedė giesmes. D. ir R. Puteriai 
fotografavo. B. Stanulienė ir jos 
padėjėjas paruošė skanią vaka
rienę. Mkt. Daina Kuraitė vedė 
programą. 

• 8 sk. abiturientai: And
rius Craig, Emilija Degutytė, 
Justinas Dubiel, Linas Gabrys, 
Matiejus Halpin, Džiugas Nau
sėdas, Paulius Pacevičius, Si
mas Punkris, Natalija Sendaitė, 
Nerija Sungailaitė ir Gloria 
Vytas. Juos paruošė mkt. Rima 
Žemaitytė-Deiuliis ir pad. 
Audronė Biga. Abiturientų at
sisveikinimą vedė Emilija De
gutytė ir Džiugas Nausėdas. 

• Aukštesniųjų lituanistinių 
kursų abiturientai: Dominykas 
Grigutis, Emilija Gutauskaitė, 
Viktoras Maksimavičius, Rimas 
Rėkus, Viktorija Tatarskytė, 
Linas Vilkelis ir Laura Jocaitė. 
Kursų vedėja - Brigita Ručins
kienė. Mokytojos - Rasa Kape
niak ir Agnė Urbonaitė. Kun. 
A.K. Kasparavičius kursantus 
neformaliai paruošė Tikėjimo 
metų programai. Aukštesniųjų 
lituanistinių kursų abiturientų 
atsisveikinimą vedė Rimas 
Rėkus ir Viktorija Tatarskytė. 

• Tėvų komiteto pirmininkė 
Ramunė Radze-Jurėnienė padė
kojo visiems ir visus pakvietė ka
vai su pyragais, kuriuos sunešė 
abiturientų tėveliai. 

• Reiškiame užuojautą 
mkt. Rimai Saplienei, neteku
siai uošvio a.a. Br. Saplio. 

• Linkime visiems linksmai 
atostogauti! Pasimatysime rug
sėjo mėnesio viduryje. 

• Norintys daugiau apie 
mus sužinoti kviečiami aplan
kyti tinklalapį Maironiomokyk
la.net. Živilė 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldos, skirtos Tėvo 
dienai, vyks šį sekmadienį, 
birželio 16, 9.30 v.r. 

• Parapijos iškyla įvyks bir
želio 23 d. Petro ir Irmos Štur
mų sodyboje, 1587 Liveoak Dr. 

• Gustavas Pamataitis, gi
męs 1915 m. rugpjūčio 29 d. Bo
sų kaime, Lietuvoje, mirė 2013 
m. birželio 3 d. Richmond Hill 
ligoninėje, sulaukęs 97 m. am
žiaus. Paliko liūdinčią žmoną 
Mėtą, dukras Heleną Fong ir 
Ireną Barnett, sūnus Edmundą 
ir Arvydą, taip pat vaikaičius 
Christopher ir Jennifer Fond 
bei Simon ir Daniel Barnett, 
Lucas Elliott ir Austin Pamatat. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

vyks tradiciniai pietūs Tėvo 
dienai paminėti. Visi atvykę tė
veliai bus pasveikinti gėle; taip 
pat bus platesnis maisto pasi
rinkimas, veiks meninė fotogra
fijos paroda. Vietas galima re
zervuoti iš anksto. Laukiame vi
sų Lietuvių Namuose! 

l AUKOS l 
Pavasarinio kapinių lanky

mo dieną Šv. Jono lietuvių kapi
nėms aukojo: $500 - K. Dirsė; 
$300 - A. Venslovaitienė; $256 
- NN. $250 - B. Petrušaitienė; 
$200 - L. Morkūnienė, V. Pau
lionis; $150 - A. Vaišnoras, F. 
Venckevičius; $100 - J. Poškie
nė, J. Zenkevičienė, H. Vaiče
liūnaitė, A. ir R. Kiaupos, A. 
Valadkienė, J. Petronis, S. ir R. 
Olekos, B. Žiobienė, L. Keršy
tė-Gotthans, F. Mačiulienė, A. 
Mačiulis, R. Vaišvilaitė, B. Dir
sienė, M. ir J. Zubrickai, E. Mo
lienė, dr. J. ir R. Birgiolai, A. 
Jurcevičius, Alv. Ramanauskie
nė; $50 - B. Kazlauskaitė, E. 
Gaputienė, V. Gaputienė, T. 
Bildienė, E. Grajauskienė, B. 
Jacka, P. ir G. Stauskai, V. ir M. 
Kazlauskai, A. Vaškevičienė, G. 
Drešerienė, E. Geidutis, J. Ma
cijauskienė, D. Beržaitytė, L. 
Stosiūnas, Z. Augaitienė, L. 
Šeškus, A. O'Donohue (a.a. R. 
A. Klemkų atminimui) T. ir P. 
Pargauskai, R. Šakalinis; $40 -
l. Ross, R. Stauskas; $20 - A. 
Masionienė, B. Miklo, A. Su
kauskienė; $10 - R. Simonaitie
nė, R. Slavickas, V. Kvedaras; 
Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukojusiems, o taip pat Lindai 
Keršytei-Gotthans už aukų rin
kimą. Inf. 

Aušros Vartų parapija 
Tikėjimo metų proga Kanados lietuvių katalikų kunigų vieny

bės iniciatyva Tėvo dieną, birželio 16, Mišių pabaigoje bus teikia
mas specialus palaiminimas katalikų šventovėse susituokusioms 
poroms. 

Klebonas kun. P. Mališka dėkoja Aleksandrui Piešinai, kuris 
padovanojo gėles, ir Daliai Sibitytei-Lukoševičienei, kurijas paso
dino prie Kryžiaus ir prie įėjimo į šventovę. 

Otavos lietuvių bendruomenė organizuoja Jonines birželio 23 
d., 3 v.p.p. Jei atsirastų norinčių nuvykti ir dalyvauti šventėje, 
prašomi skambinti Daivai Jaugelytei-Zatkovic, tel. 514-696-9448 
dėl platesnės informacijos. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Birželio 16 d. Mišių pabaigoje bus suteiktas specialus palai

minimas poroms, susituokusioms katalikų šventovėse. 
Tėvų dieną, birželio 16, po Mišių bus ruošiama kavutė parapi

jos salėje; visi kviečiami dalyvauti. 
Tikėjimo metų kryžius buvo pašventintas ir pastatytas šv. Jono 

kapinėse, Mississaugoje. Kryžiaus nuotrauka yra pakabinta prie 
įėjimo į šventovę. Kryžiaus menininkas G. Repečka įkomponavo 
laivą, ši dalis aplankė visas Kanados parapijas, buvo mūsų šventovėje 
balandžio 14 d. Dėkojame visiems, kurie prisidėjo auka šio kryžiaus 
pastatymui, ir Guy Ženaičiui už atspausdintą nuotrauką. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE su„ SU ITE 555 . MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

2013 Eitynės "Labdarai" 
Nuostabiai graži diena pasitaikė birželio 9 d. Toronto Chal

lenge eitynėms. Simtai žmonių sugužėjo į Metro Hall miesto cent
re, šalia Roy Thomson Hall. Pievoje sustatyti staliukai laukė daly
vaujančių organizacijų narių susitikimo, scenoje po įžanginių 
paskatinimų ir sveikinimų gimnastas rodė išsimiklinimo pratimus. 
Ant stypinių vaikščiojantis "aukštuolis" nuvedė iki maršruto pra
džios pirmiausia bėgikus, tada žygiuojančius 5 kilometrus, o treti 
pradėjo vieną kilometrą einantys dalyviai. Su vaikučiais vežimė
liuose, su vaikštynėmis ar kėdutėse, o daugiausia - be priemonių 
vaikščiojantys paplūdo į University Avenue, kur ilgokai teko poli
cijai stabdyti automobilių judėjimą į šiaurę. Prie parlamento rūmų 
Wellesley gatve pasukome į rytus, tada Bay gatve vėl žygiavome į 
pietus. Laikas greitai prabėgo besikalbant su kitais žygiuojančiais, 
kurie po du ar daugiau judėjo ežero link vedini smagios nuotaikos 
tą gražią, ne per karštą ankstyvos vasaros dieną, žinodami, kad jų 
pasivaikščiojimas neša naudą tiems, kurie nebegali tokių atstumų 
įveikti. Lietuvių komandoje buvo 20 užsiregistravusių, keli ėjo kar
tu dėl draugiškumo. Grįžusių prie Metro Hall laukė premijos už 
greitį, kaspinėliai visiems dalyvavusiems, "pizza", vaisiai ir sultys. 
O dar ir Slaugos namuose jiems buvo paruošta sumuštinių, sulčių 
ir pyragaičių. Lietuvių komandą organizavo Slaugos namų užsi
ėmimų koordinatorė Elenutė Lelienė. Iš viso surinkta daugiau 
kaip $5000. Ačiū Elenutei ir visiems dalyvavusiems! Inf. 

"Labdaros" 2013 eitynių dalyviai: stovi iš k. Janina Trojanowski, Gajutė Budra, Nerijus Augutis, 
Irena Žukauskaitė, Julija Šimonėlytė, Chris Sawchuk, Julia Puodžiukaitė, Tomas Jonaitis, John 
Mills, Audra Mills (ant tėvelio pečių), Ramūnė Jonaitienė, Rūta Vaišvila, Estera Lukošius, Algis 
Jonaitis, Elena Lelienė, Laura Mekaitė-Zownir su Sophia Zownir, Ada Lemežys. Priekyje: Irena 
Boros, Lydia Trojanowski, Audra Rusinaitė, Ona Stanevičiūtė-Mills su Daiva Mills, Danius Lelis. 
Trūksta Eric Harelos ir Edvardo Pečiulio Ntr. D. Lelio 




